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VORWORT

Wieviel Abfall produzieren wir? Welche Wege nimmt unser Mll? Wo stehen wir bei der Ver
wertung? Die Abfallbilanz fir Siedlungsabfalle gibt Antworten auf diese Fragen und bietet damit
einen Uberblick tiber Art, Menge und Herkunft der Abfille sowie deren Verwertung und Beseiti-
gung. Sie basiert auf den von entsorgungspflichtigen Kérperschaften bereitgestellten Daten, die
jahrlich zusammengestellt, ausgewertet und in Bezug zu Einwohnerzahlen dargestellt werden.

Es gibt eine erfreuliche Bilanz: Obwohl die Bevdlkerung Bayerns 2018 um rund 60.000 Einwoh-
ner stieg, ist das Gesamtabfallaufkommen um 0,9 % gesunken. Es liegt 2018 bei 486,1 kg pro
Einwohner.

Allerdings ist auch das Wertstoffaufkommen von 4,29 Mio. t leicht auf 4,26 Mio. t gesunken und
liegt somit im Bilanzjahr bei 326,4 kg pro Einwohner. Bioabfélle stellen mit fast 50 % die grofite
Wertstofffraktion (1477 kg pro Einwohner). Leicht gestiegen sind die erfassten Mengen an
Leichtverpackungen (21,1 kg pro Einwohner) und Abfallen aus der Biotonne (57,1 kg pro Einwoh-
ner). Die Menge bei Glas (22,9 kg pro Einwohner) war leicht ricklaufig.

In Grof3stddten setzt sich der Trend der letzten Jahre fort: Trotz vieler Wertstoffsammelstellen
werden weit weniger Wertstoffe gesammelt als in landlichen oder stadtischen Regionen und es
fallt Gberdurchschnittlich viel Restmill an (159,6 kg pro Einwohner).

Vergleicht man die verschiedenen Stadte und Landkreise in Bayern so féllt auf, dass es gerade
beim Restmillaufkommen deutliche Unterschiede gibt. Die Sammelmengen reichen von 60,3 kg
pro Einwohner bis 278,5 kg pro Einwohner. Zwar sind insgesamt die Veranderungen der Erfas-
sungsmengen der Wertstoffe, des Restabfall- und des Gesamtabfallkommens marginal, aber die
regionalen Schwankungen zeigen deutlich, dass Optimierungspotenzial besteht. Durch Bewusst-
seinsbildung fur nachhaltige Verhaltensweisen gilt es von den Besten zu lernen, um unserem
wichtigsten Ziel der Abfallwirtschaft — der Abfallvermeidung — ndher zu kommen.

Ich danke allen entsorgungspflichtigen Kérperschaften fir die Bereitstellung der Daten fur die
Abfallbilanz 2018 und bitte, die gute Zusammenarbeit auch in Zukunft fortzusetzten.

Claus Kumutat
Prasident des Bayerischen Landesamtes fir Umwelt
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1 Einfuhrung

Gemal’ Artikel 12 des Bayerischen Abfallwirtschaftsgesetzes (BayAbfG) sind die kreisfreien
Stadte und Landkreise dazu verpflichtet, jahrlich eine Abfallbilanz zu erstellen. Diese Bilanz stellt
die Abfallstrome der entsorgungspflichtigen Kérperschaften dar. Die Abfalle werden nach Art,
Herkunft und Menge sowie nach Verwertung- und Entsorgungswegen zusammengefasst. Des
Weiteren machen die 6ffentlich-rechtlichen Entsorgungstrager Angaben zu den MafRnahmen zur
Forderung der Vermeidung von Abféllen.

Die Daten werden bereits seit 1991 vom Landesamt fir Umwelt (LfU) bei den Kérperschaften
erhoben und als gesammelte Auswertung fir Bayern in dieser Broschire verdffentlicht. Die
kontinuierliche Erhebung ermdglicht einen umfassenden Uberblick tber die Entwicklung der
kommunalen Abfallwirtschaft in Bayern.

Das LfU beauftragte die AU Consult GmbH mit der Zusammenstellung und Auswertung der
Daten der 96 entsorgungspflichtigen Kérperschaften in Bayern.

Zusatzlich zu dieser gedruckten Broschire wurde in Zusammenarbeit mit alphasystems eine
Online-Version der Abfallbilanz realisiert. Diese kann Uber ¥ www.abfallbilanz.bayern.de oder
die Internetseite des LfU unter v www.|fu.bayern/abfall/index.htm aufgerufen werden. Die
Online-Version stellt neben den Einzeldaten der Stadte und Landkreise auch weiterflihrende
Auswertungen dar. Das Staatsministerium fir Umwelt und Verbraucherschutz (StMUV) stellt
unter v www.stmu.bayern.de > Themen > Abfall weitere Daten zur Abfallwirtschaft bereit.

Bayerisches Landesamt fir Umwelt 9



Die Entsorgungspflicht
ist im BayAbfG veran-
kert.

2 Grundlagen der
Auswertung

Die Basis flir die Auswertung der Daten bildet das Kalenderjahr 2018. Die
ubermittelten Daten der Korperschaften wurden auf Vollstandigkeit und
Plausibilitat gepriift. Sofern Anderungen erforderlich waren, wurden diese
in Abstimmung mit den Korperschaften, vorgenommen.

2.1 ENTSORGUNGSSTRUKTUR

Gemald Artikel 3 des Bayerischen Abfallwirtschaftsgesetzes (BayAbfG) liegt in Bayern die Ent-
sorgungspflicht bei den Landkreisen und kreisfreien Stadten. Im Sinne des Kreislaufwirtschafts-
gesetzes sind sie als entsorgungspflichtige Koérperschaften fir die in ihrem Gebiet anfallende
Abfélle zustandig. Laut Artikel 5 BayAbfG haben die Kérperschaften die Berechtigung, diese
Entsorgungspflicht ganz oder teilweise auf kreisangehdrige Gemeinden oder auf einen Zweck-
verband zu Ubertragen.

Sofern Kérperschaften Teilaufgaben der Entsorgung an die Gemeinden delegiert haben, werden
die abfallwirtschaftlichen Daten von den Gemeinden erhoben und fir den jeweiligen Landkreis
zusammengefasst. Haben sich Stadte und Landkreise einem Zweckverband angeschlossen,
wird vom Zweckverband eine Abfallbilanz flr das gesamte Verbandsgebiet erstellt.

Die Zusammenarbeit von Stadten und Landkreisen in Zweckverbanden ist seit Jahren unveran-
dert. Die nachfolgend aufgefiihrten Zweckverbande Ubernehmen fiir ihre Mitglieder weitestge-
hend die Entsorgungspflicht.

ZAW Donau-Wald: Stadt Passau, Landkreis Deggendorf, Landkreis
Freyung-Grafenau, Landkreis Passau und Landkreis Regen

ZAW-SR Straubing: Stadt Straubing und Landkreis Straubing-Bogen

AWV lsar-Inn: Landkreis Dingolfing-Landau und Landkreis Rottal-Inn

AZV Hof: Stadt und Landkreis Hof

Nordschwabischer AWV: Landkreis Dillingen und Landkreis Donau-Ries

ZAK Kempten: Stadt Kempten (Allgéu). Landkreis Lindau (Bodensee)

und Landkreis Oberallgéu

10 Bayerisches Landesamt fir Umwelt



Informationen aus
der Abfallwirtschaft

2.2 EINWOHNERDATEN

In dieser Broschire werden die Abfallmengen der entsorgungspflichtigen Kérperschaften in
kg pro Einwohner dargestellt. Dies dient der besseren Vergleichbarkeit der erhobenen Daten.
Grundlage fur die Berechnung bilden die Einwohnerzahlen zum 30. Juni des jeweiligen Jahres,
die vom Bayerischen Landesamt flr Statistik und Datenverarbeitung regelmaf3ig veréffentlicht

werden.
T TR —— Tab 1: Einwohnerzahlen und
Gebietskdrperschaften in
Kreisfrei
Regierungsbezirk 30.06. [OISTI®I® | andkreise  Bavern 20172018
Stadte
2017 2018
Oberbayern 4.652.832 4.664.742 3 20
Niederbayern 1.224.320 1.234.291 3 9
Oberpfalz 1.101.663 1.107.056 3 7
Oberfranken 1.064.813 1.067.290 4 9
Mittelfranken 1.754.998 1.765.687 5 7
Unterfranken 1.311.646 1.315.423 3 9
Schwaben 1.866.219 1.881.515 4 10
Bayern 12.976.491 13.036.004 25 71

In Tabelle 1 sind die Einwohnerzahlen fir Bayern zusammengefasst. Gegentber dem Vorjahr ist
die Einwohnerzahl in Bayern um knapp 60.000 Einwohner gestiegen und lag bei 13.036.004. Der
Zuwachs der Bevdlkerung war in allen Regierungsbezirken zu verzeichnen.

2.3 STRUKTURDATEN

Die Zusammensetzung und Menge der Abfallstrome ist unter anderem von der Besiedelungs-
struktur abhangig. Um ahnlich strukturierte Kdrperschaften besser miteinander vergleichen zu
koénnen, werden diese in vier Strukturklassen unterteilt. Wie in Tabelle 2 dargestellt, lebte der
Grof3teil der Bevolkerung auch im Bilanzjahr in den Strukturklassen , landlich” und , 1andlich dicht”
In nachfolgender Tabelle 2 sind Bevolkerungsdaten den Strukturklassen zugeordnet.

Bayerisches Landesamt fir Umwelt 11
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Karte 1: Einwohnerdichte
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Stand: 31.12.2018
Quelle: Abfallbilanz 2018
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ANl G Anteil Tab 2: Einwohnerzahlen in

Strukturklasse Einwohner pro km? TR Einwohnerzahl (%] fgﬁr;fms nach Struktur
landlich bis 125 37 4.064.991 31,2
landlich dicht Uber 125 bis 500 36 4.771.953 36,6
stadtisch Uber 500 bis 1.750 18 1.646.509 12,6
groRRstadtisch Uber 1.750 5 2.552.551 19,6
Bayern 184,8 96 13.036.004 100

In Karte 1 sind die Kérperschaften den jeweiligen Strukturklassen zugeordnet. Im Vorjahr war der
Landkreis Berchtesgadener Land in die Strukturklasse ,landlich” eingestuft. 2018 lberstieg die
Einwohnerdichte 125 Einwohner pro km?, sodass es zu einem Wechsel der Strukturklasse kam.

Damit die Auswertungen nach Strukturklassen, die in dieser Abfallbilanz dargestellt werden, mit
dem Vorjahr vergleichbar sind, wurde die Zuordnung des Landkreises Berchtesgadener Land
auch rtickwirkend flir 2017 berUcksichtigt.

2.4 DEFINITIONEN

Die Definitionen der wichtigsten Abfallbegriffe, die in der Abfallbilanz Anwendung finden, sind
nachfolgend aufgefihrt.

Wertstoffe
Als Wertstoffe sind diejenigen Abfallfraktionen zu verstehen, die von den 6ffenlichrechtlichen
Entsorgungstragern gezielt sortenrein getrennt vom Restabfall erfasst werden.

Bioabfall

Mit der Umsetzung der EU-Abfallrahmenrichtlinie im Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWWG)
wurde der Begriff Bioabfall entsprechend definiert. GemaR § 3 Abs. 7 Kr'WWG sind biologisch
abbaubare pflanzliche, tierische oder aus Pilzmaterial bestehende Garten- und Parkabfalle,
Landschaftspflegeabfalle, Nahrungs- und Kiichenabfalle aus Haushalten und sonstigen
Herkunftsbereichen unter dem Begriff Bioabfall zu verstehen. Seit 2012 umfasst Bioabfall
neben den Abfallen aus der Biotonne demnach auch das Grlingut, das sich aus Grliingut aus
Haushalten und Griingut aus der kommunalen Grinflachenpflege zusammensetzt.

Restabfall

Restabfall ist der nach der gezielten Erfassung der Wertstoffe sowie nach der getrennten
Erfassung von Problemabfallen bei den entsorgungspflichtigen Kérperschaften verbleibende
Abfall aus Haushalten und Gewerbe, unabhéngig davon, ob er einer Verwertung oder Beseiti-
gung zugefihrt wird.

Bayerisches Landesamt fur Umwelt 13
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14

Hausmiill

Als Hausmll wird Restabfall definiert, der in Haushalten anfallt und mittels eines Behalter
systems durch die koommunale Hausmiillabfuhr erfasst und der weiteren Entsorgung zuge-
flhrt wird. Dieser Fraktion werden die nicht verwerteten Reste aus Sortier, Kompostier und
Vergérungsanlagen und die beseitigten Reste aus der Sortierung von Verkaufsverpackungen
dualer Systeme zugerechnet. Ferner sind Anteile nicht verwertbarer gewerblicher Siedlungs-
abfélle enthalten, die in Gewerbe und Industrie anfallen und ber eine Restabfall-Tonne
erfasst werden.

Sperrmiill

Sperrmll umfasst Restabfall aus Haushalten, der aufgrund seiner GréRe nicht Uber die
Behalter der Hausmdullabfuhr erfasst werden kann. Sperrmll wird in den einzelnen entsor
gungspflichtigen Koérperschaften Uber Hol- und Bringsysteme erfasst.

Gewerbliche Siedlungsabfille

Gewerbliche Siedlungsabfélle im Sinne dieser Bilanzen sind in der Regel stofflich nicht
verwertbare Abfélle aus anderen Herkunftsbereichen als privaten Haushaltungen, insbe-
sondere gewerbliche und industrielle Abfalle sowie Abfélle aus privaten und 6ffentlichen
Einrichtungen, die Abfalle aus privaten Haushaltungen ahnlich oder vergleichbar sind. Die
Abfalle werden vom Abfallerzeuger selbst oder von einem beauftragten Transporteur direkt
an die Entsorgungsanlage oder die Umladestation der entsorgungspflichtigen Kérperschaft
geliefert und anschlieRend zusammen mit dem Hausmll der ordnungsgemafRen Entsorgung
zugefuhrt. Sofern Baustellenabfalle nicht getrennt in den Abfallbilanzen der einzelnen Kérper
schaften ausgewiesen werden, kénnen diese ebenfalls in den gewerblichen Siedlungsabfal-
len enthalten sein.

Bayerisches Landesamt fir Umwelt



3 Malflfnahmen zur Forderung
der Abfallvermeidung

Der beste Abfall ist der, der gar nicht erst entsteht. Sowohl im Privathaus-
halt als auch in Industrie und Gewerbe gibt es Moglichkeiten, Abfall zu
vermeiden und Ressourcen effizienter zu nutzen.

An erster Stelle des abfallwirtschaftlichen Handelns steht nach dem Kreislaufwirtschaftsgesetz,
dem Bayerischen Abfallwirtschaftsgesetz sowie dem Abfallwirtschaftsplan Bayern die Abfall-
vermeidung. Um dieses Ziel zu erreichen, werden Privathaushalte und Gewerbebetriebe zu
Wieder- und Weiterverwendung von Stoffen und Gegenstdnden sowie effizientere Nutzung von
Ressourcen beraten. Auch die Verldngerung der Gebrauchsdauer von Gegenstanden trégt zur
Abfallvermeidung bei. Beispiele hierflir sind die Wiederverwendung eines Produktes flir einen
dhnlichen oder auch fir einen anderen Gebrauch (Re-use), die Instandsetzung eines Gegenstan-
des nach seinem Gebrauch in den Zustand eines Neugerates (Refabrikation, Remanufacturing)
oder die qualitatsgesicherte Instandsetzung oder Sanierung eines gebrauchten Gegenstandes
zu seiner Wiederverwendung (Refurbishment). Weiterfihrende Informationen zur Abfallvermei-
dung sind auf der Internetseite des LfU unter ¥ www.lfu.bayern.de > abfall > abfallvermeidung
zusammengestellt.

Der ressourcenschonende Umgang in privaten und gewerblichen Bereichen lohnt sich. Es wird
Energie gespart und klimarelevante Emissionen werden vermieden. Ressourceneffizienz schiitzt
unsere Umwelt! Durch ressourceneffiziente Maflinahmen kénnen der Einsatz von Stoffen und
Material und somit Kosten eingespart werden. Ressourceneffizienz spart! Fir Unternehmen
bedeutet ressourceneffizientes Wirtschaften aulRerdem, Rohstoffe zukunftsfahig einzusetzen,
Prozesse ressourcenschonender zu gestalten und nachhaltige Verfahren zu unterstitzen. Res-
sourceneffizienz optimiert!

Zentrale Anlaufstelle fir Unternehmen in Bayern rund um das Thema Ressourceneffizienz ist das
Ressourceneffizienz-Zentrum Bayern (REZ). Das REZ ist ein Projekt des Bayerischen Staatsmi-
nisteriums fur Umwelt und Verbraucherschutz und wird durch das Bayerische Landesamt fir
Umwelt in Zusammenarbeit mit den Bayerischen Industrie- und Handelskammern (BIHK e. V.)
umgesetzt. Im Fokus stehen als Ressourcen biotische und abiotoische Rohstoffe zur stofflichen
Nutzung sowie Sekundarrohstoffe. Bei seinen Aktivitdten legt das REZ seine Schwerpunkte auf
die Themen Integrierte Produktpolitik (IPP), Digitalisierung und Recycling-Baustoffe.

Das REZ bietet dazu vielfaltige Angebote unter v www.umweltpakt.bayern.de/rez
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3.1 OFFENTLICHKEITSARBEIT

Fir eine umfangreiche Offentlichkeitsarbeit werden in Bayern alle zur Verfiigung stehenden
Medien genutzt. In den letzten Jahren hat sich insbesondere das Internet als wertvolle Plattform
fur den Austausch und Kontakt mit Birgerinnen und Birgern erwiesen. Auf den Internetseiten
der Stadte und Landkreise werden Informationen zur Abfallwirtschaft zur Verfiigung gestellt.
Wissenswertes Uber die getrennte Sammlung von Wertstoffen werden zusatzlich auch in Infor
mationsblattern zusammengestellt, die haufig auch in verschiedenen Sprachen erhéltlich sind.
Das Informationsangebot wird durch Anzeigen in lokalen Zeitungen oder Beitragen im Radio
abgerundet.

Ein weiterer wichtiger Ansatzpunkt fir die Offentlichkeitsarbeit ist die frihkindliche Umwelterzie-
hung. Durch anschauliche Materialien, die den Kindergarten und Schulen zur Verfligung gestellt
werden, soll spielerisch das Interesse flr die Themen Abfall und Umwelt geweckt werden. Es
werden Themen- und Aktionstage veranstaltet, um den Kindern den bewussten Umgang mit
der Natur nahe zu bringen. Mihelos kann somit Wissen Uber Abfallvermeidung, Trennung und
Recycling vermittelt werden.

Die offentlich-rechtlichen Entsorgungstrager sind zum Teil auch auf regionalen Messen und
Gewerbeschauen prasent. Auferdem werden den Blrgerinnen und Blirgern Fliihrungen tber
eigene Anlagen angeboten und Feste an Deponien und Wertstoffhdfen veranstaltet, um die
Offentlichkeit zu erreichen.

3.2 ABFALLBERATUNG

In Landkreisen, Gemeinden und kreisfreien Stadten sind zahlreiche Abfallberater sowohl haupt-
als auch ehrenamtlich tatig. Die Abfallberater stehen den Blirgerinnen und Blirgern bei Fragen
zur Verfligung. Sie sind telefonisch und per Mail zu erreichen und stehen ebenso fir personliche
Beratungsgesprache bereit. In einigen entsorgungspflichtigen Kérperschaften haben sich auch
Abfall-Apps etabliert. Uber diese Apps kénnen schnell und einfach Informationen zur Abfallwirt-
schaft, wie C)ﬁnungszeiten und Abfuhrtermine, bezogen werden.

Weitere Ausklnfte konnen auf den Internetseiten ¥ www.abfallratgeberbayern.de und
www.lfu.bayern.de > abfall abgerufen werden.

3.3 FORDERUNG DER EIGENKOMPOSTIERUNG

Ein grof3er Anteil des Gesamtabfallaufkommens entfallt auf Gringut und die Abfélle aus der
Biotonne. Durch die Forderung der Eigenkompostierung kann dieses Aufkommen verringert
werden. Ferner kann bei der Eigenkompostierung wertvoller Kompost gewonnen werden, der
den Einsatz von Dinger, Pflanz- und Gartenerde reduziert.

Die Forderung der Eigenkompostierung in den entsorgungspflichtigen Kérperschaften wird
unterschiedlich umgesetzt. Insgesamt machten 74 Kérperschaften Angaben zur Forderung der
Eigenkompostierung. In 31 Korperschaften erhalten Eigenkompostierer einen Nachlass auf die
RestabfallgebUhr. Eine Befreiung von der Geblhr der Biotonne gibt es in 26 Kdrperschaften.
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In 12 Kérperschaften besteht bei Eigenkompostierung die Moglichkeit, ein kleineres Restabfall-
gefal zu wahlen. Beim Kauf von Hackslern oder Kompostergestellen bieten 21 Kérperschaften
einen Zuschuss an, wohingegen es in 9 Kérperschaften einen kostenlosen Hackselservice gibt.
In 11 Korperschaften konnen Kompostierkurse besucht werden.

3.4 BESCHAFFUNGSWESEN

Ein nachhaltiger Umgang mit Ge- und Verbrauchsgultern spielt in den Verwaltungen der bayeri-
schen Stadte und Landkreise eine zentrale Rolle. Um verschiedene Arbeitsablaufe zu optimieren,
sind 6ffentliche Einrichtungen haufig nach Umweltmanagementsystemen wie DIN EN ISO 14001
oder EMAS zertifiziert.

Innerhalb der Verwaltungen gibt es detaillierte Beschaffungsrichtlinien, die Malinahmen Uber
das vorbildliche Beschaffungswesen regeln. In den meisten Verwaltungen werden Recycling-
papier sowie wiederbefiillbare Druckerpatronen und Tonerkartuschen verwendet. Okologische
und reparaturfreundliche Produkte sowie Mehrwegverpackungen werden bei der Beschaffung
bevorzugt.

3.5 SATZUNGSRECHTLICHE MASSNAHMEN

In den Abfallwirtschaftssatzungen der entsorgungspflichtigen Kérperschaften ist der Vorrang

der Abfallvermeidung verankert. Eine indirekte Wirkung auf die Anfallmenge der Abfélle kann
durch verursachergerechte Abfallgeblhren im Rahmen von Ident- und Verwiegesystemen erzielt
werden. Bei der Ausgestaltung solcher GebUhren erfolgt die Abrechnung nach Gewicht und /
oder Volumen beziehungsweise nach Leerungshaufigkeit.

Die Satzungen beinhalten auRerdem verschiedene Ge- und Verbote, um die Abfallmenge zu
reduzieren. Es werden beispielsweise Vorgaben zur Nutzung von Mehrweggeschirr fiir Speisen
und Getranke in 6ffentlichen Einrichtungen gemacht. Eine weitere Zielsetzung ist das Trenngebot
flr verwertbare Abfalle.

3.6 SPERRMULL- UND ALTSTOFFBORSEN, TRODELMARKTE

In den entsorgungspflichtigen Kérperschaften gibt es eine Vielzahl an Floh- und Trddelmaérkten
fir gebrauchte Gegenstande. Zusatzlich bieten einige Stadte und Landkreise Sperrmll- und
Gebrauchtwarenboérsen an. Die Vermittlung von Gegenstdnden und Information der Blrgerinnen
und Blrger erfolgt haufig Uber das Internet.

Um der Vorgabe der Wieder- und Weiterverwendung nachzukommen, betreiben verschiedene
Korperschaften auch eigene Gebrauchtwarenkaufhauser, die oftmals an die Wertstoffhofe
angeschlossen sind. Daneben gibt es weiterhin gewerbliche Secondhand-Laden, die haufig von
karitativ-gemeinndtzigen Einrichtungen (KGOs) betrieben werden. Die daraus erwirtschafteten
Gewinne werden zur Férderung von sozialen Projekten und zur Unterstitzung von Hilfsorganisa-
tionen verwendet.
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4 Mafnhahmen zur
Abfallverwertung

In der Abfallhierarchie folgt nach der Abfallvermeidung die Vorberei-
tung zur Wieder- oder Weiterverwendung und dann die Verwertung
von Abfallen. Die Verwertung wird in Recycling (stoffliche Verwer-
tung) und sonstige Verwertung, worunter auch die energetische
Verwertung fallt, unterschieden. Gesetzlich ist vorgeschrieben, dass
der MalRnahme, die den Schutz von Mensch und Umwelt am besten
gewabhrleistet, Vorrang zu gewahren ist.

Um das Recycling auf einem hohen Niveau durchfihren zu kénnen, hat eine mdoglichst sorten-
reine, getrennte Erfassung der Wertstoffe zu erfolgen. Dazu sind in den entsorgungspflichtigen
Kérperschaften verschiedene Hol- und Bringsysteme eingerichtet, die nachfolgend naher
erlautert werden.

Soweit nicht anders angegeben, beziehen sich die Auswertungen auf Wertstoffe aus Haushalten,
da Uber die gewerblichen Mengen nur eingeschrankte Informationen vorliegen.

4.1 ERFASSUNGSSYSTEME FUR ABFALLE ZUR VERWERTUNG

Die Wertstofferfassung erfolgt Gber zwei verschiedene Arten von Sammelsystemen. Werden
Abfélle direkt bei den Haushalten gesammelt, spricht man von einem Holsystem, andernfalls
von einem Bringsystem.

411 Holsysteme

Ein groRer Anteil der Wertstofffraktionen wird haushaltsnah erfasst. Abhangig von Beschaffen-
heit und Art der Abfélle werden verschiedene Behaltersysteme (Tonnen, Sacke) oder Blindel-
sammlungen eingesetzt.

In Tabelle 3 sind die Holsysteme der entsorgungspflichtigen Korperschaften im Vergleich zum

Voorjahr dargestellt. Die Anderungen, die sich ergeben haben, werden nachfolgend pro Fraktion
erlautert.
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Tab 3: Holsysteme zur
2l 203 Wertstofferfassung in Bayern
Anzahl ange- Anzahl ange- 2017/2018

Korper schlossene Korper schlossene
schaften Einwohner schaften Einwohner

Art des Holsystems

Biotonne 82 80 % 82 80 %
Papiertonne 91 90 % 91 90 %
Papiersack 1 1% 2 1%
Bindelsammlung Papier 29 23 % 21 15 %
StralRensammlung Textilien 27 20 % 25 20 %
Abholung Griingut 24 18 % 26 20 %
Abholung Weihnachtsbdume 37 32 % 38 33 %
Abholung Kunststoffe (Nichtverpackg.) 6 4 % 9 7 %
Tonne flr gemischte Verpackungen 14 10 % 17 13 %
Sack fir gemischte Verpackungen b6 49 % 55 48 %

davon Ein-Sack-System 55 48 % 54 47 %

davon Zwei-Sack-System 1 1 % 1 1 %
Elektro- und Elektronik-Altgerate 47 45 % 44 41 %

Abfalle aus der Biotonne

Die getrennte Erfassung von Abféllen aus der Biotonne Uber ein Holsystem lag unverandert
zum Vorjahr bei 82 Kérperschaften beziehungsweise 80 % der angeschlossenen Einwohner.
Trotz der Pflicht zur getrennten Sammlung von Bioabféllen gemaf § 11 KrWG, die seit 1.
Januar 2015 besteht, gibt es nach wie vor Kérperschaften ohne eine getrennte Erfassung von
Abféllen aus der Biotonne.

Papier, Pappe und Kartonagen

Fir die Erfassung von Papier, Pappe und Kartonagen gibt es in Bayern unterschiedliche Holsys-
teme. Uberwiegend hat sich die Sammlung dieser Fraktion iber Papiertonnen durchgesetzt.
Des Weiteren wird Altpapier Uber Blindelsammlungen oder Uber einen Papiersack erfasst.

Im Bilanzjahr wurden wie im Vorjahr in 91 Stadten und Landkreisen Papier, Pappe und
Kartonagen Uber Papiertonnen erfasst. Insgesamt waren 90 % der Einwohner in Bayern an
ein solches Holsystem angeschlossen. Die Sammlung von Altpapier mittels Papiersack ist um
eine Korperschaft angestiegen. Der Papiersack wird dort jedoch nur in Teilgebieten eingesetzt.

Die Anzahl der Koérperschaften, die Altpapier in Blindeln sammelten, ist zurlick gegangen.
Diese Sammlungen werden haufig Gber Vereine order karitative Organisationen durchgefihrt.

Karte 3 im Abschnitt 4.2.1.1 gibt einen Uberblick tiber die unterschiedlichen Erfassungssyste-
me flr Papier, Pappe und Kartonagen.
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Gebrauchte Verkausverpackungen

Die Sammlung gebrauchter Verkaufsverpackungen liegt gemafs Verpackungsverordnung
(VerpackV) im Verantwortungsbereich der Hersteller. Diese haben die Aufgabe an die dualen
Systeme Ubertragen. In Abstimmung mit den entsorgungspflichtigen Koérperschaften hat sich
eine Kombination aus Hol- und Bringsystemen etabliert.

In Bayern sind 61 % der Einwohner an ein Holsystem fiir gemischte Verpackungen (Tonne
oder Sack) angeschlossen. Wéhrend in zwei weiteren Kérperschaften die Sammlung Uber
die gelbe Tonne neu eingeflihrt wurde, stellte eine Kdrperschaft von der Sammlung Uber den
gelben Sack auf eine Tonnensammlung um. Die Sammlung der gebrauchten Verkaufsverpa-
ckungen Uber Sacke erfolgt im GroRteil der Korperschaften als Ein-Sack-System. Lediglich in
einer Korperschaft hat sich eine Sammlung in einem Zwei-Sack-System durchgesetzt.

Einen Uberblick Gber die Sammelsysteme fiir Leichtverpackungen gibt die Karte 4 im Ab-
schnitt 4.2.1.4.

Alttextilien
StraRensammlungen fir Alttextilien wurden im Bilanzjahr in 25 Kérperschaften durchgefihrt.
20 % der Einwohner waren angeschlossen.

Da StraRensammlungen haufig von karitativen Organisationen oder gewerblichen Sammlern
durchgeflhrt werden, liegen den 6ffentlich-rechtlichen Entsorgungstragern oft nur unvollstan-
dige Angaben zu diesen Sammlungen vor.

Elektro- und Elektronik-Altgerate

Gegenlber dem Vorjahr ist die Anzahl der Korperschaften, die Elektro- und Elekronik-Altgerate
Uber ein Holsystem erfassen, von 47 auf 44 zurlickgegangen. Der Anteil der angeschlossenen
Einwohner lag im Bilanzjahr bei 41 %. Oftmals werden im Rahmen des Holsystems nur ein-
zelne Gruppen angenommen oder die Sammlungen gemeinsam mit der Sperrmillsammlung
durchgefihrt.

Andere Wertstoffe

Neben den bereits genannten Fraktionen werden in einigen Kérperschaften weitere Wert-
stoffe bei den Haushalten abgeholt. Die Abholung von Grliingut wurde in zwei weiteren
Kérperschaften angeboten. Eine weitere Kérperschaft entschied sich dazu, Weihnachtsbaume
in einer jahrlichen Sammlung zu erfassen. Rund ein Drittel der bayerischen Bevélkerung kann
diesen Service nutzen.

Wahrend im Vorjahr nur 6 Kdrperschaften eine Abholung von Nichtverpackungskunststoffen
anboten, waren es 2018 schon 9 Kérperschaften. Etwa 7 % der Einwohner in Bayern konnten
im Bilanzjahr fir Kunststoffe, die nicht in den Zustandigkeitsbereich der dualen Systeme fallen,
ein Holsystem nutzen.

4.1.2 Bringsysteme

Bei den Bringsystemen ergaben sich nur wenige Anderungen. In annahernd allen entsorgungs-
pflichtigen Kérperschaften haben die Einwohner die Moglichkeit, Wertstoffe Gber Bringsysteme
zuU entsorgen. An personell betreuten Wertstoffhéfen mit festen Offnungszeiten kénnen oftmals
eine Vielzahl an unterschiedlichen Fraktionen abgegeben werden. Erganzt wird das Angebot
durch frei zugdngliche Containerstandplatze. An diesen konnen jedoch meist nur einzelne Frakti-
onen abgegeben werden.
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u Wertstoffhofe
Im Bilanzjahr wurden in 94 entsorgungspflichtigen Korperschaften ein oder mehrere Wertstoff-
hofe betrieben. In Abbildung 1 ist die Entwicklung der Anzahl der Wertstoffhdfe dargestellt.
Die Anzahl ist in den letzten Jahren ricklaufig.
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1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2016 2017 2018 Abb. 1: Entwicklung der
Wertstoffhéfe in Bayern 1991
bis 2018

Tabelle 4 zeigt die Anzahl der Wertstoffhofe in den Strukturklassen im Vergleich zum Vorjahr. Ins-
besondere in der Strukturklasse , landlich” wurden Wertstoffhéfe geschlossen. Die Gesamtzahl
ging zurlick und lag im Bilanzjahr in Bayern bei 1.583 Wertstoffhofen.

Tab. 4: Wertstoffhéfe in

Anzahl de"r Einwohner pro Einzugsgebiet pro Bayern gegliedert nach Struk-

Strukturklasse Wertstoffhofe Wertstoffhof Wertstoffhof turklassen

2017 2018 2017 2018 2017 2018
landlich 850 813 4.761 5.000 48 km? 50 km?
l&ndlich dicht 675 676 7.030 7.059 40 km? 40 km?
stadtisch 68 68 24.033 24.213 31 km? 31 km?
grof3stadtisch 27 26 94.458 98.175 29 km? 30 km?
Bayern 1.620 1.583 8.010 8.235 44 km? 45 km?

In der Karte 2 sind die Wertstoffhdfe der entsorgungspflichtigen Kérperschaften dargestellt. Wie
im Vorjahr gab es im Landkreis Kulmbach keinen Wertstoffhof. Im Landkreis Bayreuth wurde
aufgrund der Einflihrung der gelben Tonne ebenfalls der Betrieb von Wertstoffhdfen eingestellt.
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Karte 2: Wertstoffhéfe der entsorgungspflichtigen Korperschaften

Hessen Thuringen g Sachsen

Rhon-Grabfeld

Main-Spessart

Tirschenreuth

TSCHECHISCHE
REPUBLIK

Miltenberg

Neustadt a.d. Waldnaab

Baden-
Wirttemberg

OSTERREICH

Unterallgéu

Weilheim-Schongau

SCHWEIZ

50km

Anteil der Gemeinden im

Landkreis oder Zweckverband

Grenze Landkreise und mit Wertstoffhof in %

kreisfreie Stadte kreisfreie Stadte mit mindestens

______ Landkreisgrenzen innerhalb - 100 einem Wertstoffhof
eines Zweckverbandes - 50- <100 (ohne Stadte innerhalb eines Zweckverbands)
——— Landesgrenze 25 - <50 Landkreise ohne Wertstoffhof
= Staatsgrenze >0-<25 96 Summe der entsorgungspflichten Kérperschaften

Stand: 31.12.2018
Quelle: Abfallbilanz 2018
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Containerstandplatze

In Tabelle 5 a und b sind die Wertstofffraktionen dargestellt, die in den bayerischen Kérper-

schaften im Bringsystem erfasst wurden. Neben der Anzahl der Kérperschaften und Standorte

ist auch die Standplatzdichte dargestellt. Die Standplatzdichte wird in Einwohner angegeben

die einen Containerstandplatz nutzen kénnen. Im Vergleich zum Vorjahr ergaben sich verschie-

dene Anderungen.

Anzahl der Anzahl der
Korperschaften Standorte

2017 2018 2017 2018

Art des Bringsystems
Wertstoffcontainer

Glas 96 96 16.358 16.523
Papier 93 93 5759 5.823
Kunststofffolien (duale Systeme) 31 29 716 596
Kunststoffbecher (duale Systeme) 26 25 573 535
Kunststoffflaschen (duale Systeme) 28 26 655 534
Mischkunststoffe (duale Systeme) 39 37 1.119 1.088
Gem. Verpackungen (duale Systeme) 46 47 2.201 2.743
Getrankekartons (duale Systeme) 32 27 1.378 701
PPK-Verbunde (duale Systeme) 24 23 376 333

Metallverpackungen (duale Systeme) 47 42 6.485 6.290

Weildblech sortenrein (duale Systeme) 42 40 4289 3.519

Aluminium sortenrein (duale Systeme) 33 31 1.084 968
Styropor 65 60 1.354 1.292
sonstige Kunststoffe (Nichtverpackg.) 76 73 894 881
Altmetall 94 94 1578 1578

Elektro- und Elektronik-Altgerate
Haushaltsgrofigerate 96 96 1.207 1.197
Kihlgeréate, olgeflllite Radiatoren 96 96 902 910

Bildschirme, Monitore, TV-Gerate 96 96 1.279 1.285

Lampen 96 96 1.392 1.288
Haushaltskleingerate u. a. 96 96 1.852 1.906
Photovoltaikmodule 89 91 332 260
Alttextilien 84 89 7475 7.874
Abfélle aus Biotonne (frei zuganglich) 4 4 4.921 5.359
Abfalle aus Biotonne (Wertstoffhofe) 14 13 214 197

Standplatzdichte

[EW/Cont.]
2017 2018
793 789
2.202 2.188
5597 6.379
6.077 6.358
5556 6.426
4384 4509
3.211 2.559
2.953 5.806
11.669 12.821
1.021 982
1.518 1.390
3.861 4.112
6.946 7.170
12.455 12.395
8.118 8.156
10.751  10.891
14.386 14.325
10.146  10.145
9.322 10.121
7007 6.839
36.810 47914
1.558 1.555
77 71
7423 7229
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Tab. 5 b: Bringsysteme zur

Wertstofferfassung in Bayern Art des Bringsystems
2017/2018

Anzahl der Anzahl der Standplatzdichte
Korperschaften Standorte [EW/Cont.]

2017 2018 2017 2018 2017 2018

Wertstoffcontainer

Gringut 93 95 2.824 3.129  4.431 4.141
davon ganzjahrig angeboten 92 94 1.720 1.834 7220 7014
davon zeitweise angeboten 61 59 1.104 1295 6.628 6.611

Altholz 84 8b 990 921 11928 12.964

Altreifen 57 55 351 363 20.505 18.905

Altfett 74 76 1.229 1273 7408 7353

Altschuhe 47 41 1.856 1.756 3.151 3.116

Altwachs 38 36 564 581 11434 10.517

Naturkorken 73 70 1.225 1172 8.453  8.521

Flachglas 67 67 487 496 17253 16.628

Batterien 90 92 2.403 2.500 5114  5.041

Bauschutt 88 87 1.091 1.094 10.917 10.925

Sonstiges 47 50 940 848 7.361 8.506

Beim Grof3teil der Kunststofffraktionen, die den dualen Systemen zuzuordnen sind, war ein
Rickgang bei der Anzahl der Standorte zu verzeichnen. Bei dieser Fraktion zeigt sich eine leichte
Tendenz zur Sammlung im Holsystem. Einzelne Korperschaften stellten die Sammlung im Bring-
system ganz oder teilweise ein.

Bei den Elektro- und Elektronik-Altgeraten gab es nur wenig Anderungen. Bei einzelnen Gruppen
wurden Standorte erweitert, bei anderen geschlossen. Bei der Gruppe der Photovoltaikmodule
realisierten zwei weitere Kérperschaften Annahmestellen.

Unverdndert zum Vorjahr konnten in vier Korperschaften Abfalle aus der Biotonne an frei
zugangliche Container abgegeben werden. In diesen vier Kérperschaften wurde die Anzahl der
Container von 4.921 auf 5.359 erhoht. Die Sammlung von Abféllen in der Biotonne Uber Wert-
stoffhéfe erfolgte in 13 Kdérperschaften. Die Anzahl der Containerstandorte auf Wertstoffhdfen
hat abgenommen.

Die Sammlung von Griingut wurde im Vergleich zum Vorjahr in zwei weiteren Koérperschaften
angeboten. Den angeschlossenen Einwohnern standen im Bilanzjahr insgesamt 3.129 Standorte

zur Verfligung.

Wahrend die Erfassung von Altholz Gber ein Bringsystem zwar in einer weiteren Kdrperschaft
realisiert wurde, ging die Anzahl der Standorte zurlck.

Bei den Fraktionen mit geringerem Aufkommen gab es verschiedene Schwankungen. GrofRRten-
teils wurde das Erfassungsangebot eingeschrankt.
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Wertstoffmobile

Zusétzlich zur Wertstofferfassung lber frei zugangliche Container und Wertstoffhéfe, werden
in einigen wenigen entsorgungspflichtige Kérperschaften sogenannte Wertstoffmobile einge-
setzt. Diese mobilen Sammeleinrichtungen fahren verschiedene Haltepunkte ab und geben
Birgerinnen und Birgern die Mdaglichkeit, Wertstoffe abzugeben. Im Gegensatz zur mobilen
Problemabfallerfassung werden nur verwertbare Abfalle angenommen.

Tab. 6: Wertstoffmobile in

) AV el Bayern 2017/2018
Kérperschaft angeschlossene angeschlossene
. Turnus . Turnus
Einwohner Einwohner

Stadt MUnchen 100 % 52 100 % 50
Landkreis Furstenfeldbruck 100 % 52 100 % 52
Landkreis MUinchen 23 % 40 23 % 40
Landkreis Cham 9 % 12 9 % 12
Landkreis Bayreuth 3% 12 - -
Zweckverband AZV Hof 35 % 14 35 % 17

Aus der Tabelle 6 geht hervor, dass der wdchentliche Turnus fir das 2017 neu eingefiihrte
Wertstoffmobil in der Stadt Minchen im Bilanzjahr angepasst und auf 50 reduziert wurde. Der
Landkreis Bayreuth stellte das Wertstoffmobil in 2018 ganz ein. Bei den Ubrigen Koérperschaften
wurden keine Anderungen festgestellt.

4.1.3 Problemabfallerfassung

In Bayern werden geféhrliche Abfalle flachendeckend getrennt von den Ubrigen Fraktionen
erfasst und einer ordnungsgemafen Entsorgung zugefihrt. Die Erfassung dieser Problemabfélle
erfolgt Uber unterschiedliche Systeme. Neben der Sammlung Uber Problemabfallmobile erfolgt
die Annahme an stationaren Einrichtungen, wie beispielsweise speziell ausgestatteten Wert-
stoffhofen.

In 82 Stadten und Landkreisen wurden die Problemabfélle Gber mobile Annahmestellen erfasst.
In 29 dieser Koérpeschaften gab es erganzend dazu die Moglichkeit, schadstoffhaltige Abfélle an
Wertstoffhofen abzugeben. In 14 entsorgungspflichtigen Korperschaften wurden die gefahrlichen
Abfalle ausschlief3lich an stationdaren Sammelstellen angenommen.
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4.1.4 Speiseresteerfassung

Die in Kantinen, Gastronomie oder anderen GroR3kiichen anfallenden gewerblichen Speisereste
sind in der Regel von der Entsorgungspflicht der Koérperschaften ausgenommen, da sie nicht
Uberlassungspflichtig sind.

88 von 96 Korperschaften UberlieRen im Bilanzjahr die gewerblichen Speisereste der privaten
Entsorgungswirtschaft. In 7 entsorgungspflichtigen Kérperschaften bestand eine Anschluss-
pflicht an ein bestimmtes Entsorgungsunternehmen oder einen Zweckverband. Unverandert zu
den Vorjahren wurden im Landkreis Firstenfeldbruck die Speisereste von der Kérperschaft selbst
erfasst.

4.2 ERFASSTE MENGEN AN ABFALLEN ZUR VERWERTUNG

Im folgenden Abschnitt werden die Sammelmengen der Wertstoffe zusammengefasst, die

in Mengen aus Haushalten und Mengen aus dem Gewerbe eingeteilt werden. Sofern keine
expliziten Angaben gemacht werden, beziehen sich die Auswertungen auf die Mengenstrome
der Haushalte.

Fir die Auswertungen werden die einwohnerspezifischen Mengen [<9/ew.a] verwendet, um fir
einen reprasentativen Vergleich zwischen Bilanzjahr und den Vorjahren zu sorgen. Die folgenden
Abbildungen zeigen die Entwicklung der letzten Jahre und werden nach Regierungsbezirken
sowie nach Strukturklassen ausgewertet.

4.21 Wertstoffe aus Haushalten

Die erfassten Mengenstrome der einzelnen Wertstofffraktionen aus Haushalten unterteilen
sich in einen kommunalen Anteil und eine Menge der dualen Systeme, die der Verpackungs-
verordnung (VerpackV) unterliegen. Bei Fraktionen, die einen relevanten Anteil an energetischer
Verwertung aufweisen, wird dieser getrennt angegeben.

4.21.1 Papier, Pappe und Kartonagen

Altpapier, das Uber die Sammelsysteme der entsorgungspflichtigen Korperschaften erfasst wird,
setzt sich aus dem kommunalen Altpapier und den Verkaufsverpackungen (Papier, Pappe und
Kartonagen, PPK) zusammen. Die Verwertung des kommunalen Altpapieranteils ist Aufgabe der
offentlich-rechtlichen Entsorgungstrager. Die Verantwortung flr die Verwertung der Verkaufsver
packungen liegt bei den dualen Systemen.

Die Erfassungsmenge von Altpapier ist im Vergleich zu 2017 leicht gestiegen, nachdem sie die
letzten Jahre stetig fiel. Im Bilanzjahr lag sie bei 996.785 t, was einer Menge von 76,5 kg pro
Einwohner entspricht. Die einwohnerbezogene Menge hat sich gegeniber dem Jahr 2017 nicht
verandert.

Im Bilanzjahr lag die duale Sammelmenge des Altpapiers bei 15,1 kg pro Einwohner. Dies ent-
spricht einer Menge von 196.755 t. Auf die gesamte Erfassungsmenge bezogen ergibt sich ein
Anteil von 19,7 %. Der Anteil der Verkaufsverpackungen aus Papier an der Gesamtmenge ist im
Vergleich zum Vorjahr leicht gestiegen.
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Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[*/al [%/al [9/Ew-a] [k9/ew-a] [%]
Oberbayern 347383 350.980 74,7 75,2 0,8
Niederbayern 98.130 99.560 80,2 80,7 0,6
Oberpfalz 84.884 84.198 771 76,1 -1,3
Oberfranken 81.946 80.241 77,0 75,2 -2,3
Mittelfranken 135.441 140.922 77,2 79,8 3,4
Unterfranken 106.400 104.677 81,1 79,6 -1,9
Schwaben 137929 136.207 73,9 72,4 2,1
Bayern 992.113 996.785 76,5 76,5 0,0
davon landlich 326.257 324.241 80,6 79,8 -1.1
landlich dicht 363.682 365.318 76,6 76,6 -0,1
stadtisch 134.400 140.879 82,2 85,6 4,0
grofdstadtisch 167.774 166.347 65,8 65,2 -0,9

Die Auswertung nach Regierungsbezirken und Strukturklassen ist in Tabelle 7 dargestellt. In den
Bezirken Oberbayern, Niederbayern und Mittelfranken stiegen die einwohnerbezogenen Altpa-
piermengen, wéhrend in den restlichen Bezirken ricklaufige Mengen zu verzeichnen sind. Mit
80,7 kg pro Einwohner wies Niederbayern die hdchste spezifische Altpapiermenge auf. Bei den

Strukturklassen fiel in stadtischen Gebieten ein deutlicher Anstieg der spezifischen Altpapiermen-

ge auf. Die Menge lag mit 85,6 kg pro Einwohner lber dem mittleren Aufkommen in Bayern.
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bis 2018
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Karte 3: Erfassungssysteme fiir Papier, Pappe und Kartonagen
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Stand: 31.12.2018
Quelle: Abfallbilanz 2018
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In Karte 3 sind die verschiedenen Erfassungssysteme fur Papier, Pappe und Kartonagen der
entsorgungspflichtigen Kérperschaften in Bayern wiedergegeben.

4.2.1.2 Behalterglas
Behaélterglas ist eine Verkaufsverpackung und féllt somit in den Zustandigkeitsbereich der dualen
Systeme.
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Abb. 3: Einwohnerspezifische
Behélterglasmengen aus
Haushalten in Bayern 1991
bis 2018

1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2016 2017 2018

In Abbildung 3 ist die Entwicklung der einwohnerspezifischen Behélterglasmengen seit 1991
wiedergegeben. In den letzten Jahren hélt sich das Pro-Kopf-Aufkommen relativ konstant. Auch
2018 lag die Erfassungsmenge mit 22,9 kg pro Einwohner nur minimal unter der Menge des
Vorjahres.

Tabelle 8 zeigt die Behalterglasmengen, ausgewertet nach Regierungsbezirken und Strukturklas-
sen. Die im Jahr 2018 durch die dualen Systeme erfasste Gesamtmenge betrug 298.022 t. Das

entspricht einer einwohnerspezifischen Menge von 22,9 kg. Beide Mengen gingen im Vergleich

zum Vorjahr minimal zurick.

Die einwohnerspezifischen Sammelmengen von Behalterglas weichen in keinem der Regie-
rungsbezirke deutlich vom bayerischen Durchschnitt (22,9 kg pro Einwohner) ab. In Ober und
Unterfranken wurden trotz eines Rickgangs von je 1,9 % spezifische Mengen erzielt, die immer
noch leicht Uber dem mittleren Aufkommen in Bayern lagen. Das Pro-Kopf-Aufkommen in den
Strukturklassen zeigt im Bereich ,, grof3stadtisch” weiterhin eine relativ geringe spezifische
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Tab. 8: Behélterglasmengen
aus Haushalten in Bayern
2017/2018

Erfassungsmenge mit 19,0 kg pro Einwohner. In stadtisch gepragten Regionen wurden mit
25,3 kg pro Einwohner nach wie vor die héchsten Werte erzielt, auch wenn die spezifische

Menge im Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken ist.

Regierungsbezirk

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken
Schwaben
Bayern
davon landlich
landlich dicht
stadtisch

grof3stadtisch

4.2.1.3 Metall

Behalterglas

2017
[Ya]
103.919

27467
25.510
26.410
42.042
32.909
41.027
299.284
95.349
112.307
42.660

48.968

2018
[Ya]
103.561

27283
25.229
25.959
42.446
32.369

41.175

298.022

95.941
111.949
41.660

48.472

spezifische
Behalterglasmenge
2017 2018
[KS/Ew-al (K9/Ew-al
22,3 22,2
22,4 22,1
23,2 22,8
24,8 24,3
24,0 24,0
25,1 24,6
22,0 21,9
23,1 22,9
23,6 23,6
23,7 23,5
26,1 25,3
19,2 19,0

Verande-
rung

2017 /2018
[%]
-0,6
-1,5
-1,6
-1.9

0,3

Im folgenden Abschnitt werden die in Bayern gesammelten Metallmengen betrachtet. Sie
setzen sich aus der kommunalen Sortierung sowie den Metallmengen aus der Aufbereitung von
Aschen aus der thermischen Abfallbehandlung zusammen.

Im Bilanzjahr belief sich die gesamte Metallmenge auf 154.272 t oder 11,8 kg pro Einwohner in
Bayern und stieg somit im Vergleich zum Vorjahr leicht an. Bei der kommunalen Sammlung und
Sortierung wurde eine spezifische Menge von 7.9 kg pro Einwohner erfasst, was circa 67 % der
Gesamtmenge entspricht. Auf die Rickgewinnung von Metall aus der thermischen Abfallbe-
handlung entfiel 2018 ein Pro-Kopf-Aufkommen von 3,9 kg.
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m Metallschrott aus kommunaler Sammlung und Sortierung Abb. 4: Einwohnerspezifische
= Metalle aus der thermischen Abfallbehandlung Metallmengen aus Haushal-

ten in Bayern 1994 bis 2018

u Metalle aus Sammlung und Sortierung
Die 6ffentlichen Entsorgungstrager sammelten im Bilanzjahr eine Metallschrottmenge von
103.519 t. Daraus ergibt sich eine spezifische Menge von 79 kg pro Einwohner und ein
Anstieg im Vergleich zu 2017

spezifische Metallschrott- Tab. 9: Metallschrottmengen

Metallschrott au§ Samm- ETEe AL Samirie Verande- (Sammlung und §ort/erung)
lung und Sortierung - rung aus Haushalten in Bayern
Regierungsbezirk und Sortierung 2017/2018
2017 2018 2017 2018 2017 /2018
[Yal [Yal (/e -a] (%/ewa] [%]
Oberbayern 36.369 37245 78 8,0 21
Niederbayern 10.808 10.687 8,8 8,7 -1,9
Oberpfalz 6.004 6.003 5,4 5,4 -0,56
Oberfranken 5.715 6.576 5,4 6,2 14,8
Mittelfranken 12.838 13.837 73 78 71
Unterfranken 10.442 9.980 8.0 76 4,7
Schwaben 18.181 19.191 9,7 10,2 4,7
Bayern 100.357 103.519 77 79 2,7
davon landlich 32.361 32.325 8,0 8,0 -0,6
landlich dicht 43.802 45.092 9,2 9,4 2,4
stadtisch 11.745 13.218 72 8.0 1,7
grof3stadtisch 12.449 12.884 4,9 5,0 34
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4.

Tabelle 9 zeigt die Auswertung der Metallschrottmengen aus Sammlung und Sortierung nach
Regierungsbezirken und Strukturklassen. Im Bilanzjahr wurde in Schwaben eine Gberdurch-
schnittliche spezifische Metallschrottmenge von 10,2 kg pro Einwohner erfasst. Schwaben
hatte auch 2018 den héchsten Wert und die Erfassungsmenge stieg im Bilanzjahr um weitere
4,7 %. In Oberfranken wurde im Bilanzjahr 14,8 % mehr Metallschrott als im Vorjahr gesam-
melt, wobei das Pro-Kopf-Aufkommen mit 6,2 kg auch 2018 noch unter dem bayerischen
Durchschnitt lagen. In der Strukturklasse , stadtisch” konnte ebenfalls ein starker Anstieg
(11,7%) verzeichnet werden, wodurch die spezifische Menge im Bilanzjahr auf 8,0 kg pro
Einwohner anstieg. Die Sammelmenge der Strukturklasse , groRstadtisch” lag 2018 mit 5,0 kg
pro Einwohner erneut deutlich unter dem bayerischen Mittel.

Metalle aus der thermischen Abfallbehandlung

Asche, die bei der thermischen Abfallbehandlung anfallt, beinhaltet metallische Bestandteile.
Diese werden durch einen Aufbereitungsprozess zurlickgewonnen und anschlieRend verwer
tet.

Bei dieser Metallmenge handelt es sich um Metalle, die (rechnerisch) den thermisch behan-
delten Abféllen aus Haushalten zugeordnet werden. Im Bilanzjahr wurden durch die Aufberei-
tung der Asche 50.753 t Metall zurlick gewonnen, was einer spezifischen Menge von 3,9 kg
pro Einwohner entspricht. Verglichen mit dem Vorjahr ist die Menge an Metallschrott aus der
thermischen Abfallbehandlung 2018 gestiegen.

2.1.4 Leichtverpackungen

Sammlung und Verwertung von Leichtverpackungen (LVP) sind gemaR Verpackungsverordnung
Aufgaben der dualen Systeme. Leichtverpackungen sind neben Verpackungen aus Kunststoff
(Becher, Kunststoffflaschen oder Folien), auch Metallverpackungen aus Aluminium und Weil3-
blech sowie Verbundverpackungen wie Getrdnkekartons und sonstigen Verpackungen, die aus
mehreren Materialien bestehen. Die gemischt erfassten Leichtverpackungen werden seit 2005
nicht mehr in Verbundverpackungen, Verpackungen aus Kunststoff und Metallverpackungen
differenziert.

Abb. 5: Einwohnerspezifische
Sammelmengen gebrauchter
Leichtverpackungen in Bay-
ern 1994 bis 2018
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Karte 4: Erfassungssysteme fiir Leichtverpackungen der dualen Systeme
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Stand: 31.12.2018
Quelle: Abfallbilanz 2018
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Tab. 10: Erfassungsmengen
von Leichtverpackungen
aus Haushalten in Bayern
2017/2018

Im Bilanzjahr wurde eine Menge von 275.579 t an Leichtverpackungen erfasst. Sie entsprach
einem einwohnerspezifischen Autkommen von 21,1 kg, das in Abbildung 5 im langjahrigen
Vergleich dargestellt wird.

In Karte 4 sind die verschiedenen Erfassungssysteme aufgezeigt, die in Abstimmung mit den
dualen Systemen in den bayerischen Gebietskdrperschaften 2018 eingesetzt wurden. In der
Regel kommt eine Kombination aus verschiedenen Hol- und Bringsystemen zum Einsatz, um die
Leichtverpackungen zu erfassen.

e e T spe?ifische Menge der Verande-

Leichtverpackungen rung

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[%al [%/al (9/Ew-al (9/ew-al [%]
Oberbayern 81.738 84.395 17,6 18,1 3,0
Niederbayern 18.409 18.772 15,0 15,2 1.1
Oberpfalz 20.375 20.074 18,5 18,1 -2,0
Oberfranken 26.964 29.147 25,3 273 78
Mittelfranken 41.010 40.706 23,4 23,1 -1,3
Unterfranken 37.983 38.541 29,0 29,3 1,2
Schwaben 43.087 43.944 23,1 23,4 1,2
Bayern 269.566 275.579 20,8 211 1,8
davon landlich 79.432 82.367 19,6 20,3 3.2
landlich dicht 116.202 119.243 24,5 25,0 2,0
stéadtisch 38.438 39.706 23,5 24,1 2,5
grof3stadtisch 35.494 34.263 13.9 13,4 -3,6

Die Leichtverpackungsmengen sind in Tabelle 10 nach Regierungsbezirken und Strukturklassen
ausgewertet. In Oberfranken stieg die spezifische Menge um 78 % von 25,3 auf 273 kg pro
Einwohner. Die Menge lag deutlich Uber dem bayerischen Mittelwert von 21,1 kg. AufRer in der
Oberpfalz und Mittelfranken stiegen die spezifischen Erfassungsmengen der Regierungsbezirke
an. Den hochsten Wert erreichte Unterfranken mit 29,3 kg pro Einwohner, wéahrend in Nieder
bayern die geringste spezifische Menge gesammelt wurde (15,2 kg pro Einwohner). Innerhalb
der Strukturklassen war lediglich das Pro-Kopf-Aufkommen in den bayerischen Grof3stadten
rcklaufig. Hier sank der Wert um 3,6 % auf 13,4 kg und lag erneut deutlich unter dem Durch-
schnitt in Bayern.

4.2.1.5 Altholz

In Tabelle 11 sind die Erfassungsmengen des Altholzes in den einzelnen Regierungsbezirken
und den Strukturklassen aufgezeigt. Im Jahr 2018 fielen insgesamt 313.746 t Altholz in Bayern
an. Die spezifische Altholzmenge stieg im Bilanzjahr erneut leicht an und lag bei 24,1 kg pro
Einwohner in Bayern.
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Tab. 11: Altholzmengen

Gesamtmenge Altholz spezifische Altholzmenge Verrj:;ie— aus Haushalten in Bayern

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018 e
[*/al [%/al ["9/Ewa] [*9/Ew.a] [%]
Oberbayern 124.358 122.420 26,7 26,2 -1,8
Niederbayern 11.890 12.793 9,7 10,4 6,7
Oberpfalz 14.478 15.191 13,1 13,7 4,4
Oberfranken 15.376 18.357 14,4 17,2 19,1
Mittelfranken 44.343 46.825 25,3 26,5 5,0
Unterfranken 38.149 37925 291 28,8 -0,9
Schwaben 57.774 60.235 31,0 32,0 3.4
Bayern 306.368 313.746 23,6 241 1,9
davon landlich 94.377 101.588 23,3 25,0 72
landlich dicht 121.118 126.242 25,6 26,5 3,6
stadtisch 45.268 39.512 277 24,0 -13,4
grolRstadtisch 45.605 46.404 179 18,2 1,7

Oberfranken erreichte eine deutliche Erhohung um 19,1 % auf 172 kg pro Einwohner. Trotz der
Steigerung lag diese Menge deutlich unter dem Maximalwert von 32,0 kg pro Einwohner in
Schwaben. Niederbayern wies mit 10,4 kg pro Einwohner die geringste Pro-Kopf-Menge auf. In
allen Strukturklassen aufder , stadtisch” sind die Altholzmengen angestiegen. In den stéadtischen
Regionen sank die spezifische Menge um 13,4 % auf 24,0 kg pro Einwohner.
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Abb. 6: Einwohnerspezifische

Altholzmengen aus Haushal-
ten in Bayern 1997 bis 2018

Die einwohnerbezogene Erfassungsmenge von Altholz stieg in den letzten Jahren durchgehend
an. Auch im Bilanzjahr erhohte sich die einwohnerbezogene Sammelmenge. Abbildung 6 zeigt
diese Menge nach Verwertungsarten unterteilt und im Vergleich zu den Vorjahren.
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Von der in 2018 angefallenen Gesamtmenge des Altholzes wurden 49 % einer energetischen
Verwertung zugeflhrt. Dies entspricht einer Menge von 154.808 t und einem spezifischen Auf-
kommen von 11,9 kg. Der Anteil am Altholz, der stofflich verwertet wurde lag im Bilanzjahr bei
50 %. Der restliche Anteil des Altholzes belief sich auf unter 0,1 kg pro Einwohner und wurde
zur Wiederverwendung vorbereitet.

4.2.1.6 Bioabfall

Laut Kreislaufwirtschaftsgesetz (§ 3 Abs. 7 Kr'WWG) handelt es sich bei dem Begriff , Bioabfall”
um Landschaftspflegeabfalle, Nahrungs- und Klichenabfélle aus Haushalten sowie biologisch
abbaubare, pflanzliche, tierische oder aus Pilzmaterial bestehende Garten- und Parkabfalle. Dem-
nach fallen unter den Begriff ,Bioabfall” neben Griingut aus Haushalten und der kommunalen
Grinflachenpflege auch die Abfélle aus der Biotonne.

Die Gesamtmenge des Bioabfalls ist in Tabelle 12 nach Regierungsbezirken und Strukturklassen
ausgewertet. Wie im Vorjahr ging sie auch 2018 zurlick und lag bei 1.925.829 t. Dies entspricht
einer spezifischen Menge von 1477 kg pro Einwohner. In allen Regierungsbezirken, aul3er
Schwaben, waren rlickldufige Bioabfallmengen zu verzeichnen. Das niedrigste Pro-Kopf-Auf-
kommen wurde in Oberbayern mit 113,8 kg erzielt. In Oberfranken hingegen war die spezifische
Bioabfallmenge trotz eines Rlickgangs von 77 % weiterhin deutlich Gber dem durchschnittlichen
Aufkommen in Bayern. Die Bioabfallmengen ging 2018 in allen Strukturklassen zurlck. In den
Strukturklassen ,landlich” und , stadtisch” fiel der Riickgang eher geringer aus. In den Struktur-
klassen ,landlich dicht” ging die spezifische Menge um 5,9 % und in den Grofdstddten um 4,0 %
zurlick. Mit einer spezifischen Bioabfallmenge von 75,9 kg pro Einwohner lagen die GroRRstadte
bei den Erfassungsmengen weiterhin deutlich unter dem bayerischen Mittelwert.
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Gesamtmenge Bioabfall spezifis;f;;;oabfall- Verrj:;nle-

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[/a] [/a] (k9/Ew.a] (K9/Ew-a] (%]
Oberbayern 541.129 530.746 116,3 113,8 2,2
Niederbayern 223.174 217540 182,3 176,2 -3,3
Oberpfalz 162.165 159.272 1472 143,9 -2,3
Oberfranken 224.074 207.190 210,4 1941 -77
Mittelfranken 245.626 237.952 140,0 134,8 -3,7
Unterfranken 257213 238.413 196,1 181,2 -76
Schwaben 326.272 334.716 174,8 1779 1,8
Bayern 1.979.653 1.925.829 152,6 1477 -3,2
davon landlich 690.018 690.304 170,5 169,8 -0,4
l&ndlich dicht 861.677 815.517 181,6 170,9 -5,9
stadtisch 226.423 226.284 138,5 1374 -0,8
grofdstadtisch 201.535 193.724 79,0 75,9 -4,0

Abbildung 7 zeigt die Entwicklung der einwohnerspezifischen Bioabfallmenge, die sich aus dem

Abfall aus der Biotonne, dem Griingut aus Hausgarten und dem kommunalen Griingut zusam-
mensetzt. Von den drei Stoffstromen sind lediglich die Abfalle aus der Biotonne gestiegen.
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Abb. 7: Einwohnerspezifische
Bioabfallmengen als Summe
aus Griingut und Abfall aus
der Biotonne in Bayern 1991
bis 2018
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Tab. 13: Grlingutmengen aus
Hausgérten und der kommu-
nalen Griinflachenpflege in
Bayern 2017/2018

Gringut

Griingut beinhaltet, wie bereits zu Beginn des Kapitels 4.2.1.6 erlautert, Mengen aus Hausgar
ten sowie Grlingut aus der kommunalen Griinflachenpflege. 2018 fielen insgesamt 1.181.439 t
Gringut an. Bezogen auf die Einwohner in Bayern lag die spezifische Menge im Bilanzjahr bei
90,6 kg.

T — s"pezifische Verande-

Grlingutmenge rung

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[Yal [Yal [9/Ew-al [k9/Ew-a] [%]
Oberbayern 354.188 334.464 76,1 71,7 -5,8
Niederbayern 130.077 121.191 106,2 98,2 -76
Oberpfalz 145.51 135.921 132,1 122,8 -70
Oberfranken 156.840 141.424 1473 132,56 -10,0
Mittelfranken 127729 120.593 72,8 68,3 -6,2
Unterfranken 160.496 142.398 122,4 108,3 -11,5
Schwaben 181.889 185.448 975 98,6 1.1
Bayern 1.256.730 1.181.439 96,8 90,6 -6,4
davon landlich 437748 422.547 108,2 103,9 -39
landlich dicht 585.570 535.562 123,4 12,2 -9,1
stadtisch 124.506 123.940 76,2 75,3 -1,2
grof3stadtisch 108.906 99.390 42,7 38,9 -8,8

In Tabelle 13 ist die Auswertung der Gringutmengen nach Regierungsbezirken und Struktur
klassen dargestellt. Nur in Schwaben stieg die Griingutmenge im Bilanzjahr. Die restlichen
Regierungsbezirke wiesen einen Rlckgang auf, wobei sich die spezifische Griingutmengen in
Unter und Oberfranken am starksten reduzierten. Trotzdem wurde in Oberfranken erneut die
hochste Pro-Kopf-Menge erreicht. Diese lag bei 132,5 kg pro Einwohner. Im Bilanzjahr waren
die Gringutmengen in allen Strukturklasse ricklaufig. Eher Gberdurchschnittliche Erfassungs-
mengen wurden in den Strukturklassen , landlich” mit 103,9 kg pro Einwohner und ,,1andlich
dicht” mit 112,2 kg pro Einwohner erreicht. Die Strukturklasse , grof3stadtisch” lag nach einem
Rickgang von 8,8 % mit 38,9 kg pro Einwohner in Bayern deutlich unter dem durchschnittlichen
Gringutaufkommen.
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Griingut aus Hausgarten
Im Bilanzjahr wurde eine Gesamtmenge von 1.007.764 t Grlingut aus Haushalten erfasst. Es
ergibt sich eine spezifische Griingutmenge von 77.3 kg pro Einwohner.

Tab. 14: Gringutmengen

Grlngutmengen aus s"pezifische Verande- aus Hausgérten in Bayern
‘ _ Haushalten Gringutmenge rung 2017/2018

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[*/al [Y/al (9/Ew-a] (9/Ew-a] [%]
Oberbayern 296.130 273.663 63,6 58,6 -79
Niederbayern 113.812 108.394 93,0 878 -5,5
Oberpfalz 131.096 124.491 119,0 12,5 -5,5
Oberfranken 142.500 127392 133,8 19,4 -10,8
Mittelfranken 114.467 107.764 65,2 61,0 -6,4
Unterfranken 132.967 116.307 101,4 88,4 -12,8
Schwaben 145.075 149.853 777 79,6 2,5
Bayern 1.076.047 1.007.764 82,9 773 -6,8
davon landlich 390.104 379.599 96,4 93,4 -3,1
landlich dicht 520.215 467.796 109,6 98,0 -10,6
stadtisch 101.642 99.622 62,2 60,5 -2,7
groRRstadtisch 64.086 60.747 25,1 23,8 5,3

Tabelle 14 zeigt die Auswertung der Griingutmengen aus Hausgarten nach Regierungsbezirken
und Strukturklassen. Bis auf den Bezirk Schwaben waren durchwegs abnehmende Erfassungs-
mengen zu verzeichnen. Obwohl die Gringutmengen in Oberfranken mit 10,8 % sehr deutlich
zurlick ging, wurden dort erneut Gberdurchschnittlich hohe spezifische Sammelmengen er
reicht. In Oberbayern mit 58,6 kg und Mittelfranken mit 61,0 kg lagen die einwohnerbezogenen
Mengen deutlich unterhalb des mittleren Aufkommens in Bayern. 2018 sank die Grliingutmenge
in allen Strukturklassen. In den , landlich” und , 1andlich dicht” gepragten Regionen wurden trotz
der Verringerung des Anfalls gegenliber dem Vorjahr weiterhin ein Gberdurchscnittlich hohes Pro-
Kopf-Aufkommen erfasst. Ahnlich wie bei den Gesamtmengen des Griinguts zeigte sich bei der
Teilfraktion ,,Griingut aus Hausgérten” eine geringe Sammelmenge in den GroRstadten (23,8 kg
pro Einwohner).

Griingut aus der kommunalen Griinflachenpflege

Ein Anteil von knapp 15 % an der gesamten Gringutmenge entfiel im Bilanzjahr auf das Gringut
aus der kommunalen Griinflachenpflege. Das Aufkommen von kommunalen Griingut lag im
Bilanzjahr bei 173.675 t und einem Pro-Kopf-Aufkommen von 13,3 kg. Im Vergleich zum Vorjahr
reduzierte sich die Menge um 4,3 %.
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Tab. 15: Griingutmengen

aus der kormmunalen Ifommunale s“pezifische Verande-
Grinfléchenpflege in Bayern SN Gringutmengen Grlngutmenge rung
2017/2018 2017 2018 2017 2018 2017 /2018
[Ye] [Ye] ["9/Ew-al [9/Ew.a] (%]
Oberbayern 58.058 60.901 12,5 13,1 4,6
Niederbayern 16.265 12.797 13,3 10,4 -22,0
Oberpfalz 14.415 11.430 13,1 10,3 -21,1
Oberfranken 14.340 14.032 13,5 13,1 2,4
Mittelfranken 13.262 12.829 76 73 -39
Unterfranken 27529 26.091 21,0 19,8 -5,5
Schwaben 36.814 35.5695 19,7 18,9 -4,
Bayern 180.683 173.675 13,9 13,3 4,3
davon landlich 47644 42.948 1,8 10,6 -10,3
landlich dicht 65.355 67.766 13,8 14,2 3.1
stadtisch 22.864 24.318 14,0 14,8 5,6
grofRstadtisch 44.820 38.643 176 15,1 -13,9

In den Regierungsbezirken Oberpfalz und Niederbayern waren starke Rickgange (> 20 %) zu
verzeichnen. Zu einem Anstieg der spezifischen Mengen kam es lediglich in Oberbayern. Die
einwohnerbezogene Menge stieg dort von 12,5 kg in 2017 auf 13,1 kg in 2018. Die héchste
spezifische Griingutmenge hatte erneut Unterfranken mit 19,8 kg, gefolgt von Schwaben mit
18,9 kg. In den Strukturklassen ,landlich” und , grof3stédtisch” sanken die Gringutmengen
erheblich um 10,3 % und 13,9 %. Die spezifischen Sammelmengen in den landlichen Regionen
lagen mit 10,6 kg eher unter dem Mittelwert in Bayern, wahrend in den GroRRstadten mit 15,1 kg
pro Einwohner Erfassungsmengen erreicht wurden, die Gber dem mittleren Aufkommen in
Bayern lagen.

Karte 5 gibt einen Uberblick Uber die unterschiedlichen Sammelsysteme fir Gringut, die in den
entsorgungspflichtigen Korperschaften im Bilanzjahr zum Einsatz kamen.
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Karte 5: Erfassungssysteme fiir Griingut
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Tab. 16: Abfallmengen aus
der Biotonne in Bayern
2017/2018

Abfalle aus der Biotonne

Die Abfallmengen aus der Biotonne enthélt Tabelle 16 und sind nach Regierungsbezirken
sowie Strukturklassen ausgewertet. 2018 wurde aus der Biotonne eine Gesamtmenge von
744.390 t erfasst. Dies entspricht einer spezifischen Abfallmenge von 72,3 kg pro angeschlos-
senen Einwohner.

Abfallmenge aus der spezifische Abfallmenge Verande-
Regierungsbezirk Biotonne aus der Biotonne™ rung
2017 2018 2017 2018 2017 /2018
Oberbayern 186.941 196.282 53,4 54,1 1,3
Niederbayern 93.097 96.349 81,1 83,1 2,5
Oberpfalz 16.654 23.351 51,6 65,7 274
Oberfranken 67234 65.766 88,8 86,4 -2,7
Mittelfranken 117.897 117.359 73,9 72,8 -1.4
Unterfranken 96.717 96.015 74.8 74,0 -1,1
Schwaben 144.383 149.268 86,2 91,7 6,4
Bayern 722.923 744.390 71,7 72,3 0,9
davon landlich 252.270 267.757 79,9 81,6 2,2
landlich dicht 276.107 279.955 81.6 83.3 2,1
stadtisch 101.917 102.344 75,3 73.2 -2,9
grof3stadtisch 92.629 94.334 38,6 39,3 1.7

") bezogen auf alle angeschlossenen Einwohner

Trotz eines Anstiegs von 1,3 % wurden in Oberbayern bezogen auf die angeschlossenen
Einwohner mit 54,1 kg geringe einwohnerspezifische Mengen erfasst. In der Oberpfalz stieg
die Pro-Kopf-Menge im Vergleich zum Vorjahr um 274 % auf einen Wert von 65,7 kg pro an-
geschlossenen Einwohner. Die einwohnerbezogene Menge nahert sich damit dem mittleren
Bioabfallaufkommen in Bayern langsam an. Die héchsten spezifischen Mengen wurden erneut
in Oberfranken mit 86,4 kg und Schwaben mit 91,7 kg erreicht. In der Strukturklasse , stadtisch”
war ein leichter Riickgang zu verzeichnen. Die einwohnerbezogene Sammelmenge belief sich
im Bilanzjahr auf 73,2 kg. In den utbrigen Strukturklassen konnten die Erfassungsmengen im
Vergleich zum Vorjahr gesteigert werden. In den , landlich” und , 1andlich dicht” strukturierten
Gebieten lagen die spezifischen Mengen Uber dem mittleren Pro-Kopf-Aufkommen in Bayern.
Ein deutlich unterdurschnittliches Aufkommen von Abfallen aus der Biotonne wurde in den Grof3-
stadten erreicht. Hier wurden trotz eines Anstiegs von 1,7 % gegenlber dem Vorjahr lediglich
39,3 kg pro angeschlossenem Einwohner gesammelt.
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Karte 6: Sammelsysteme fiir Abfalle aus der Biotonne
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Abbildung 8 zeigt die einwohnerspezifische Abfallmenge aus der Biotonne in Bayern, bezogen
auf tatsachlich angeschlossene Einwohner sowie alle Einwohner Bayerns im langjahrigen

Vergleich.

kg/Einwohnerdal’wr

1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2016 2017 2018

= tatsachlich angeschlossene Einwohner

Abb. 8: Einwohnerspezifische
= alle Einwohner Bayerns

Abfallmenge aus der Bioton-
ne in Bayern 1991 bis 2018

4.2.1.7 Elektro- und Elektronik-Altgerate
Im Betrachtungszeitraum der Abfallbilanz hat sich die Zuordnung der Altgerate zu den Gruppen
verandert. Die Verdnderung der Gruppen ist nachfolgender Tabelle 17 a zu entnehmen und wurde

bei der Datenerhebung berlcksichtigt.

Tab. 17 a: Gruppen-Zuord-

nung nach ElektroG Gruppe (bis 30.11.2018) Gruppe (ab 01.12.2018)

Gruppe 1 — HaushaltsgroRgerate, automati- Gruppe 4 — Grofdgeréate
sche Ausgabegerate

Gruppe 2 - Klhlgerate, dlgefiillte Radiatoren  Gruppe 1 —Warmedubertréger

Gruppe 3 - Bildschirme, Monitore und TV- Gruppe 2 - Bildschirme, Monitore und
Geréte Gerate, die Bildschirme mit einer
Oberflache von mehr als 100 cm?
enthalten
Gruppe 4 — Lampen Gruppe 3 — Lampen
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Tab. 17 b: Gruppen-Zuord-

Gruppe (bis 30.11.2018) Gruppe (ab 01.12.2018) nung nach ElektroG
Gruppe 5 — Haushaltskleingerate, Informa- Gruppe 5 - Kleingerate und kleine Gerate

tions- und Telekommunikations- der Informations- und Telekom-

gerate, Gerate der Unterhal- munikationstechnik

tungselektronik, Leuchten und
sonstige Beleuchtungskorper
sowie Gerate fur die Ausbreitung
oder Steuerung von Licht, elekt-
rische und elektronische Werk-
zeuge, Spielzeuge, Sport-und
Freizeitgerate, Medizinprodukte,
Uberwachungs- und Kontrollins-
trumente

Gruppe 6 — Photovoltaikmodule Gruppe 6 — Photovoltaikmodule

Die Elektro- und Elektronik-Altgerate werden im Rahmen der Abholkoordination der stiftung
elektro-altgerate register (ear) durch von den Herstellern beauftragte Unternehmen an den
kommunalen Ubergabestellen abgeholt. Die Altgerite werden in zertifizierten Erstbehand-
lungsanlagen von Schadstoffen entfrachtet und einer stofflichen Verwertung zugefiihrt. Sofern
am Entsorgungsmarkt Erlose flr bestimmte Altgeréte erzielt werden koénnen, besteht flr die
entsorgungspflichtigen Korperschaften die Moéglichkeit, Gruppen von der Bereitstellung an die
Hersteller auszunehmen und selbst zu vermarkten.

InTabelle 17 ¢ sind die Elektro- und Elektronik-Altgerate zusammengefasst, die von den entsor
gungspflichtigen Kérperschaften einer Eigenvermarktung zugefihrt wurden.
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Tab. 17 c: Elektro- und
Elektronik-Altgeréte aus der
Eigenvermarktung in Bayern
2017/2018

Die eigenvermarktete Gesamtmenge der Elektro- und Elektronik-Altgerate ist gegenliber dem
Vorjahr um 8,3 % gesunken und betrug im Bilanzjahr 68.857 t beziehungsweise 5,3 kg pro
Einwohner in Bayern. In den Bezirken Niederbayern und Oberpfalz waren steigende Mengen zu
verzeichnen. Niederbayern erreicht mit einem Zuwachs von 11,0 % eine einwohnerbezogene
Erfassungsmenge im Bereich der Eigenvermarktung von 7,1 kg. Die spezifische Menge lag

Uber dem mittleren Aufkommen in Bayern im Bilanzjahr. In den Ubrigen Regierungsbezirken
waren ricklaufige Mengen zu verzeichnen. Bei der Auswertung nach Strukturklassen zeigten
sich in allen Strukturklassen rtcklaufige Sammelmengen fir die eigenvermarkteten Elektro- und
Elektronik-Altgeréte. In den landlichen Gebieten wurden 6,2 kg pro Einwohner der Eigenvermark-
tung zugeflhrt, wahrend die Menge in der Strukturklasse ,landlich dicht” und , groRstadtisch”
bei nur 4,8 kg pro Einwohner lag.

Elektro- und spezifische

Elektronik-Altgerate Altgeratemenge Verrj:;je—
Regierungsbezirk . Eigenvermarktung” . Eigenvermarktung”
2017 2018 2017 2018 2017 / 2018
[Ya] [Ya] [Ke/Ew-al (ko/Ew.a] (%]
Oberbayern 27940 24.034 6,0 5,2 -14,2
Niederbayern 7.887 8.824 6,4 71 11,0
Oberpfalz 5.504 5.967 5,0 5,4 79
Oberfranken 4.107 3.967 3,9 3,7 -3,6
Mittelfranken 8.509 7779 4,8 4,4 -9,1
Unterfranken 9.048 7.978 6.9 6.1 -12,1
Schwaben 1.772 10.308 6,3 5,5 -13,1
Bayern 74.767 68.857 5,8 53 -8,3
davon landlich 25.783 25.069 6.4 6.2 -3.2
landlich dicht 27172 23.042 5,7 4.8 -15,7
stadtisch 9.133 8.564 5,6 5,2 -6.9
groRstadtisch 12.679 12.182 5,0 4,8 -4,0

In der nachfolgenden Tabelle 17 d sind die Mengen der Elektro- und Elektronik-Altgerate aus
dem Bereich , Eigenvermarktung” und der ,earAbholkoordination” dargestellt.

In Bayern wurden von den entsorgungspflichtigen Kérperschaften insgesamt 110.352 t Elektro-
und Elektronik-Altgerate aus privaten Haushalten erfasst. Rund 62 % der gesamten Menge
wurde der Eigenvermarktung zugefihrt. Die Gbrige Menge von 41.495 t wurde den Herstellern
Uberlassen. Bezogen auf alle Einwohner wurden im Bilanzjahr 8,5 kg Elektro- und Elektronik-
Altgerate aus privaten Haushalten erfasst. Die hochsten einwohnerbezogenen Mengen wurden
in der Gruppe 5 — Kleingerate mit 3,4 kg und der Gruppe 4 — GroRRgerate mit 2,4 kg erreicht. Bei
diesen beiden Gruppen wird ein GroRteil der Gesamtmenge der Eigenvermarktung zugefihrt. In
den Ubrigen Gruppen wird der GroRteil an die Hersteller Gbergeben.
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Tab. 17 d: Elektro- und

Elektro- und . .
. . o Elektronik-Altgeréte aus der
Elektronik-Altgerate spezifische Eigenvermarktung in Bayern
- - 2018 Altgeréte- sowie die Mengen, die der
egierungsbezir Eigenver menge earAbholkoordination (iber
A =¢] u G
marktung” Gl esamt lassen wurden
[Y/a] [Y/a] [Y/a] (9/Ew.a]
Gruppe 1 —Warmedlbertrager 1.178 14.761 15.939 1,2
Gruppe 2 - Bildschirme 4.239 13.514 17753 1,4
Gruppe 3 — Lampen 95 1.508 1.603 0,1
Gruppe 4 — GrofRgeréate 26.445 4.599 31.044 2,4
Gruppe 5 — Kleingerate 36.769 6.920 43.689 3,4
Gruppe 6 — Photovoltaikmodule 131 193 324 <0,1
Bayern 68.857 41.495 110.352 8,5

4.2.1.8 Sonstige Abfélle aus Haushalten

Im folgenden Abschnitt werden die Wertstoffe aufgefihrt, die neben den ausflhrlich dargestell-
ten Wertstoffen der vorangegangenen Kapitel, von den entsorgungspflichtigen Korperschaften
gesammelt wurden.

Kunststoffe (keine Verkaufsverpackungen)

70 entsorgungspflichtige Korperschaften machten 2018 Angaben zu Kunststoffmengen, die
nicht zu den Verkaufsverpackungen zéhlen. Es wurde eine Gesamtmenge von 16.855 t er
fasst, wodurch im Bilanzjahr ein einwohnerbezogenes Aufkommen von 1,6 kg entstand. Dies
entspricht dem Wert, der im Vorjahr erfasst wurde.

4.133 t dieser Kunststoffe wurden energetisch verwertet. Bezogen auf die Gesamtmenge
ergab das einen Anteil von 24,5 %.

Alttextilien

Im Bilanzjahr wurden von 92 &ffentlich-rechtlichen Entsorgungstragern Daten zu Sammel-
mengen von Alttextilien vorgelegt. Es wurden insgesamt 56.581 t Alttextilien gesammelt. Die
Menge an Alttextilien reduzierte sich im Vergleich zum Vorjahr leicht und lag bezogen auf die
Einwohner bei 4,5 kg. Bei dieser Fraktion ist von einer héheren Menge auszugehen, da den
Kérperschaften oft nur unvollstdndige Daten vorliegen.

Flachglas

Eine Gesamtmenge von 12.473 t Flachglas wurde 2018 von 62 entsorgungspflichtigen
Korperschaften erfasst. Die spezifische Sammelmenge lag bei 1,6 kg pro Einwohner und ist
verglichen mit 2017 leicht gestiegen.

Altfett

Die Sammelmenge lag im Bilanzjahr bei 1.068 t und wurde von 70 Korperschaften erfasst. Auf
die Einwohner der Kérperschaften bezogen ergibt sich ein Pro-Kopf-Aufkommen von 0,1 kg.
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Autobatterien

83 entsorgungspflichtige Korperschaften machten 2018 Angaben zur Sammlung von Autobat-
terien. Die Erfassungsmenge stieg leicht an und belief sich insgesamt auf eine Menge von
1.164 t Autobatterien oder 0,1 kg pro Einwohner.

Weitere sonstige Abfélle zur Verwertung

Angaben zu weiteren sonstigen Abfallen zur Verwertung machten im Bilanzjahr 73 Gebietskor
perschaften (Vorjahr: 75). Die folgende Aufzahlung beinhaltet die meist genannten Fraktionen:
- CDs und DVDs: 42 Nennungen (2017: 46)

- Korken: 30 Nennungen (2017: 37)

- Reifen: 38 Nennungen (2017: 36)

- Tonerkartuschen und Tintenpatronen: 36 Nennungen (2017: 40)

-Wachs: 17 Nennungen (2017: 17)

- Schuhe: 12 Nennungen (2017: 14)

- PU-Schaumdosen: 11 Nennungen (2017: 15)

- Kabelreste: 11 Nennungen (2017: 10)

- Teppiche und Bodenbelége: 7 Nennungen (2017: 8)

- Styropor und Verpackungschips: 3 Nennungen (2017: 5)

Aufierdem machten einige Kérperschaften Angaben zur Erfassung von Federbetten, Schaum-
stoff, Wurzelstdcken und Altfenstern. Insgesamt wurden 50.782 t an sonstigen Abfallen zur
Verwertung gesammelt. Des Weiteren sammelten 36 Kérperschaften 89.119 t Sperrmll zur
Verwertung. Die spezifische Menge lag bei 16,2 kg.

Asche aus der thermischen Behandlung von Abféllen aus Haushalten

Aschen, die bei der thermischen Behandlung von Abfallen aus Haushalten anfallen, werden
Uberwiegend verwertet und dem Wertstoffaufkommmen der Haushalte zugerechnet. Sie
werden jedoch nicht bei der Verwertungsquote berlcksichtigt. Im Bilanzjahr wurden 439.368 t
dieser Aschen verwertet. Dies entspricht einem Pro-Kopf-Aufkommen von 33,7 kg.

4.2.2 Wertstoffe aus dem Gewerbe

Die Wertstoffe gewerblicher Herkunft unterliegen nicht der Entsorgungspflicht der Stadte, Land-
kreise und Zweckverbdnde und sind nicht Uberlassungspflichtig. Die Datengrundlage zu diesen
Wertstoffen ist folglich llickenhaft und unvollstandig. Deshalb ist eine detaillierte Auswertung
der vorliegenden Daten aus dem Gewerbe nicht sinnvoll. Tabelle 18 stellt die vorliegenden Daten
dar und zeigt den energetisch verwerteten Anteil der jeweiligen Fraktion sowie die Anzahl an
Korperschaften, die Angaben lieferten.

Ein Ruckgang der Mengen war bei Griingut und den sonstigen gewerblichen Abféllen zur Ver
wertung zu verzeichnen. In den Ubrigen Fraktionen (Abfélle aus der Biotonne, Baustellenabfélle,
verwerteter Schrott und Asche aus der thermischen Behandlung) sind die Mengen im Vergleich
zum Vorjahr angestiegen. Bei den Baustellenabféllen sowie dem Griingut wurden lediglich
kleinere Mengen einer energetischen Verwertung zugefiihrt. Bei den sonstigen gewerblichen
Abfallen zur Verwertung wurde ein Anteil von 79% energetisch verwertet.
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Tab. 18: Abfélle zur Verwer

n d er Abfall- davon zur Anzahl tung aus dem Gewerbe in
. bllar?z aus- e.nerge- der Bayern 2018

Fraktionen gewiesene tischen .

Korper

Menge Verwertung
schaften
[t] [t]

Gringut 71.399 2.490 43
Abfalle aus der Biotonne 5.495 - 18
Baustellenabfélle 34.454 9.794 21
verwerteter Schrott aus thermischer Behandlung 13.590 - 87
verwertete Asche aus thermischer Behandlung 119.960 - 88
sonstige gewerbliche Abfalle zur Verwertung 466.813 369.900 58
Gesamt 711.711 382.184 -

Abbildung 9 zeigt den langjahrigen Vergleich der energetisch verwerteten Gewerbeabfalle. 2018
ging die Menge erneut zurlck, nachdem im Vorjahr erstmals nach zehn Jahren ein Riickgang
verzeichnet wurde.
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Abb. 9: Energetische Verwer
tung gewerblicher Abfélle in
Bayern 1997 bis 2018
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4.2.3 Baurestmassen (Bauschutt)

Im Bilanzjahr lagen von 67 entsorgungspflichtigen Kérperschaften Angaben zu Baurestmassen
und ihren Verwertungswegen vor. Da der GroRteil der Verwertungsanlagen von privaten Ent-
sorgern betrieben wird, sind die Angaben zu den Baurestmassen meist lickenhaft und unvoll-
standig. Deshalb werden sie nicht umfassend ausgewertet. Tabelle 19 zeigt die Daten, die den
Abfallbilanzen der Stadte, Landkreise und Zweckverbdnde entnommen werden konnten. Sie sind
im Vergleich zum Vorjahr dargestellt.
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Tab. 19: Verwertete Anzahl Anzahl
Baurestmassen in Bayern ) .
2017/2018 nach Angaben i l\/|260n197e ér(l)';e;ll “der N;%? gsge 23[168” fjer
der entsorgungspflichtigen Fraktionen Korper- Korper
Kérperschaften schaften schaften
[t] [%] 2017 [t] [%] 2018
Aufbereit
utberertung zu 991347 31 43 1054456 31 44
Baumaterial
Wi |
lederverwertung als - g3 979 1g 46 721869 21 46
Schittmaterial
Wiederverflllungvon )0 6he 53 22 832149 24 25
Abbaustellen
Zwischenlagerung zur g, 15 g 34 352,194 10 30
spateren Aufbereitung
keine Aufschllsselung 599.044 19 18 458.451 13 17
Gesamt 3.152.406 100 - 3.419.119 100 -

Im Bilanzjahr stieg die Menge der Baurestmassen auf 3,42 Mio. t. Es wurden, nach Angaben
von 44 entsorgungspflichtigen Koérperschaften, 31 % der Gesamtmenge der Baurestmassen zu
Baumaterial aufbereitet. 21% wurden als Schiittmaterial wiederverwendet und fir die Wieder
verflllung von Abbaustellen wurden 24 % der Gesamtmenge verwendet. Ein Anteil von 10 %
wurde zur spateren Aufbereitung zwischengelagert. Uber die tbrigen 13 % der Baurestmasse
konnten 2018 keine Angaben zur Verwertung gemacht werden.

4.2.4 Problemabfall

2018 wurden insgesamt 6.437 t gefahrliche Abfélle (ber mobile oder stationdre Sammeleinrich-
tungen erfasst. In Kapitel 4.1.3 werden die verschiedenen Arten der Sammlung naher erldutert.
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Abb. 10: Einwohnerbezoge- 0,0
ne Problemabfallmenge in
Bayern 1991 bis 2018
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In Abbildung 10 ist die Entwicklung der einwohnerbezogenen Erfassungsmengen der schad-
stoffhaltigen Abfalle abgebildet. Im Bilanzjahr stieg die Pro-Kopf-Menge leicht auf 0,51 kg pro
Einwohner.

Im Bilanzjahr wurden 1.299 t Trockenbatterien gesammelt und einem Ricknahmesystem zur
fachgerechten Entsorgung Uberlassen. Die Trockenbatterien bilden mit 19,4 % den gréfiten
Anteil an der Sammelmenge der Problemabfille.

Zu Altoél machten im Bilanzjahr 55 entsorgungspflichtige Kérperschaften Angaben. 2018 wurden
insgesamt 465 t Altdl gesammelt.

51,1 % des erfassten Gesamtaufkommens an Problemabfallen wurden in Bayern 2018 einer
Verwertung zugeflhrt.

Die Auswertungen der Problemabfallmengen aus Haushalten nach Regierungsbezirken und
Strukturklassen ist in Tabelle 20 dargestellt.

Tab. 20: Problemabfall-

Problemabfallmengen aus spezifische Verande- sammelmengen in Bayern
. . Haushalten Problemabfallmengen rung 2017/2018

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[*/al ["/al [9/Ew-a] [9/Ew-a] [%]
Oberbayern 1.875 1.860 0,40 0,40 -11
Niederbayern 517 561 0,42 0,45 76
Oberpfalz 624 610 0,57 0,55 -2,7
Oberfranken 685 738 0,64 0,69 75
Mittelfranken 845 902 0,48 0,51 6,1
Unterfranken 1.060 1.130 0,81 0,86 6,3
Schwaben 904 884 0,48 0,47 -3,0
Bayern 6.510 6.685 0,50 0,51 2,2
davon landlich 2.180 2.355 0,54 0,58 75
landlich dicht 2.847 2.837 0,60 0,59 -0,9
stadtisch 946 973 0,58 0,59 2,1
grof3stédtisch 537 520 0,21 0,20 -3.2

Die einwohnerspezifische Problemabfallmenge lag im Bilanzjahr bei 0,51 kg pro Einwohner und
ist im Vergleich zum Vorjahr minimal gestiegen. Die spezifische Problemmillmenge reduzierte
sich in den Regierungsbezirken Oberpfalz und Schwaben, sowie in Oberbayern, wo weiterhin die
geringste einwohnerbezogene Menge erfasst wurde. Wie in den Vorjahren hatte Unterfranken
mit 0,86 kg pro Einwohner das héchste Pro-Kopf-Aufkommen. In den Strukturklasse , landlich
dicht” und ,stadtisch” wurden mit 0,59 kg pro Einwohner die héchsten spezifischen Mengen
erzielt. In GroRstadten gab es mit 0,20 kg pro Einwohner erneut die geringste Menge an Prob-
lemabfallen.
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4.3 SORTIER-, AUFBEREITUNGS- UND VERWERTUNGSANLAGEN,
UMSCHLAGANLAGEN UND MAKLER

4.3.1 Anlagen zum Umschlag, zur Behandlung oder Verwertung von
Wertstoffen, Haushaltsabfallen, hausmiullahnlichen Gewerbe-
abfallen, Baustellenabfallen, Baurestmassen und sonstigen
inerten Abfallen

Zum Umschlag, zur Behandlung oder Verwertung von Wertstoffen, Haushaltsabféllen, gewerb-
lichen Siedlungsabfallen, Baustellenabféllen, Baurestmassen oder sonstigen inerten Abféllen
wurden 2018 von den entsorgungspflichtigen Kérperschaften 606 Anlagen genutzt. Insgesamt
wurden 4,54 Mio. t (Vorjahr: 4,44 Mio. t) angeliefert.

Der Uberwiegende Anteil (4,35 Mio. t) dieser Abfélle wurde in 515 Anlagen verarbeitet, die

in Bayern liegen. Die tbrige Menge von rund 171.000 t wurde in Anlagen auf3erhalb Bayerns
verbracht, die in folgenden Bundesléandern liegen: Baden-Wirttemberg (35), Brandenburg (2),
Bremen (1), Hamburg (1), Hessen (1), Niedersachsen (8), Nordrhein-Westfalen (12), Rheinland-
Pfalz (3), Sachsen (6), Sachsen-Anhalt (4) und Thiringen (12). AuRerdem wurden auch Anlagen
aulRerhalb von Deutschland genutzt. Die Anlagen liegen in nachfolgend genannten Landern:
Osterreich (4) und Tschechische Republik (1).

Sortieranlagen

Die offentlich-rechtlichen Entsorgungstréager nutzten im Bilanzjahr 42 Anlagen ausschlieRlich
fur die Sortierung von Abfallgemischen. 36 dieser Anlagen liegen innerhalb Bayerns und
sortierten eine Menge von rund 223.000 t Abfallen. In 8 der bayerischen Anlagen wurden
lediglich Altpapiergemische verarbeitet. In mehreren Anlagen wurden Gemische aus Verpa-
ckungsabfallen sortiert.

Verwertungsanlagen

In 107 Anlagen wurden 2018 Abfalle einer Verwertung zugeflihrt. Die Anliefermenge belief
sich auf etwa 441.000 t. 72 der genannten Anlagen haben ihren Standort in Bayern. In 17
Anlagen innerhalb und aufserhalb Bayerns wurden ausschlieRlich Baurestmassen verarbeitet.
Die Verwertung von ausschlieRlich organischen Abfallen erfolgte in 12 Anlagen. An 7 Anlagen
wurde lediglich Altholz angeliefert und verwertet. In den verbleibenden Anlagen wurden
andere Gemische und Fraktionen verarbeitet.

Sonstige Behandlungsanlagen
Sofern in einer Anlage mehr als nur eine Sortierung, aber keine endglltige Verwertung stattfin-
det, bezeichnet man eine solche Anlage in der Abfallbilanz als sonstige Behandlungsanlage.

Im Bilanzjahr wurden von den entsorgungspflichtigen Kérperschaften Angaben zu 148 sonsti-
gen Anlagen gemacht. In den sonstigen Anlagen wurden 1,22 Mio. t Abfalle verarbeitet. Da-
von befinden sich 138 innerhalb Bayerns. In den Anlagen wurden lberwiegend Baurestmas-
sen, haufig auch gemeinsam mit anderen Abfallfraktionen, verarbeitet. In 8 Anlagen wurde
lediglich Altasphalt angeliefert und behandelt. AusschlieRlich Metallschrott wurde in 6 Anlagen
aufbereitet. In den restlichen Anlagen wurden unterschiedliche Fraktionen und verschiedene
Abfallgemische verarbeitet.
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Umschlaganlagen

Der Umschlag von etwa 346.000 t Abféllen erfolgte im Bilanzjahr in 54 Anlagen. 50 der
genannten Umschlaganlagen liegen innerhalb Bayerns. Von den 6ffentlich-rechtlichen Entsor
gungstragern wurden an diese Anlagen meist mehrere verschiedene Fraktionen angeliefert.
Am haufigsten wurden die Fraktionen Sperrmll, Altpapier und Metallschrott genannt.

Makler
Im Bilanzjahr waren 5 Unternehmen als Abfallmakler tatig und setzten eine Menge von knapp
2.400 t Abfélle um. 4 dieser Makler sind in Bayern angesiedelt.

4.3.2 Anlagen zur biologischen Behandlung organischer Abfalle

Im Bilanzjahr 2018 erfassten die entsorgungspflichtigen Kérperschaften Bayerns rund 1,18 Mio. t
Bioabfall als Griingut aus Haushalten und der kommunalen Grinflachenpflege. Ferner wurden
744.000 t Bioabfall Gber die Biotonne erfasst. Aus dem Gewerbe wurden insgesamt 77.000 t Bio-
abfalle zur Entsorgung tbernommen. Von insgesamt 2 Mio. t Bioabfallen wurden 77510 t ener
getisch verwertet und 67.977 t als Hackselgut direkt ohne weitere Vorbehandlung verwertet. Die
verbleibenden 1,86 Mio. t Bioabfall wurden in Kompostier und Vergarungsanlagen behandelt.

Zur Verarbeitung der organischen Abfalle wurden im Bilanzjahr insgesamt 314 Kompostier- und
Vergérungsanlagen von den entsorgungspflichtigen Kérperschaften genutzt.

Die benannten Anlagen verarbeiten haufig zuséatzlich zu Gringut und Abféllen aus der Biotonne
auch andere gewerbliche organische Abfalle mit. Deshalb sind die genannte Anliefermengen
insgesamt etwas hoher als die von den entsorgungspflichtigen Kérperschaften angegebenen
Erfassungsmengen. Wie in der Vergangenheit bleiben Speisereste gewerblicher Herkunft hier
unberUcksichtigt (vgl. dazu auch Abschnitt 4.1.4).
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Tab. 21: Kompostier und Ver
gérungsanlagen fir Griingut
in Bayern 2018

4.3.2.1 Anlagen zur Kompostierung oder Vergarung von Griingut

Fir die Verarbeitung von Griingut wurden im Bilanzjahr insgesamt 238 Anlagen genutzt, wie
Tabelle 21 zeigt. 2018 wurden in diesen Anlagen insgesamt 929.766 t Griingut und StraRen-
begleitgrin biologisch behandelt. Diese Anlagen verarbeiteten damit 74 % des in Bayern bei
den entsorgungspflichten Kérperschaften angefallenen Gringuts. Das verbleibende Griingut
wurde bei der Verarbeitung anderer organischer Abfélle, wie auch Abféllen aus der Biotonne, als
Strukturmaterial zugesetzt, einer energetischen Verwertung zugeflhrt oder als Hackselgut in der
Landschaftspflege verwertet.

Anzahl d Kapazitat SIS Anteil
Verwertungsart nach Anlagengrof3e izl cer menge
Anlagen
[%al [%/al [%]
Kompostieranlagen 229 1.167.634 913.123 98,2
davon unter 3.000 t/a 138 159.255 146.857 15,8
3.000 bis unter 10.000 t/a 61 326.136 274.683 29,5
10.000 bis unter 30.000 t/a 25 444.163 373.918 40,2
ab 30.000 t/a 5 238.080 117.665 12,7
Vergarungsanlagen 7 96.852 14.556 1,6
davon unter 3.650 t/a (unter 10 t/d) 4 869 769 0,1
ab 3.650 t/a (ab 10 t/d) 3 95.983 13.787 1,5
Verwertung aufRerhalb Bayerns 2 nicht bekannt 2.087 0,2
Gesamt 238 1.264.486 929.766 100

Gegeniber dem Vorjahr hat sich die Menge des in den Anlagen fir Griingut verarbeiteten Mate-
rials um knapp 4 % verringert. Auch die Anzahl der genannten Anlagen ging von 242 im Vorjahr
auf 238 zurlck. Wie auch in den Vorjahren wurden fur den Fall, dass die Stadte und Landkreise
keine Angaben zu den Kapazitdten der genutzten Anlagen machten, die jahrliche Anliefermenge
als Kapazitat fir die folgenden Auswertungen angenommen.

Tabelle 21 zeigt deutlich, dass Grlingut, das nicht als Hackselgut direkt oder energetisch
verwertet wird, zumeist einer Kompostierung zufliet. Die Vergédrung ist mit weniger als 2 %
der Gesamtmenge nur von untergeordneter Bedeutung. Der wesentliche Anteil des Griinguts
wird mit gut 40 % nach wie vor in gréReren Kompostieranlagen mit Ausbaugréfien von 10.000
bis unter 30.000 Jahrestonnen verarbeitet (Vorjahr: 39,1 %). Auch in Anlagen mit Ausbaugro-
Ren von 3.000 bis unter 10.000 Jahrestonnen wurden im Bilanzjahr mit knapp 30 % (Vorjahr:
24,8 %) grofRe Anteile des Grlinguts kompostiert. Bei den kleinen Anlagen mit Kapazitaten
von weniger als 3.000 t pro Jahr blieb der Anteil mit 15,8 % (Vorjahr 15,9 %) nahezu konstant.
Etwas rlicklaufig war im Bilanzjahr mit 12,7 % verglichen mit dem Vorjahr (19,8 %) die Nutzung
der grofRen Kompostieranlagen mit einer Jahreskapazitat von 30.000 t und mehr.
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4.3.2.2 Anlagen zur Kompostierung oder Vergarung von Abféllen aus der Biotonne
Die entsorgungspflichtigen Korperschaften lieferten fir das Bilanz 2018 Daten zu insgesamt 76
Kompostier und Vergarungsanlagen, die Abfélle aus der Biotonne oder Gemische mit diesen
Abfallen und anderen Bioabfallfraktionen verarbeiteten (Vorjahr: 79 Anlagen). 70 dieser Anlagen
haben ihren Standort in Bayern, 6 in angrenzenden Bundeslandern. Diese Anlagen verarbeite-
ten im Bilanzjahr insgesamt 1.015.347 t Abféalle. Gegenlber dem Vorjahr war damit eine leichte
Steigerung um knapp 3.000 t zu verzeichnen.

Tab. 22: Kompostier- und Ver

Anliefer- - B i
menge gérungsanlagen fir Abfélle
. Anzahl der Kapazitat o Anteil aus der Biotonne in Bayern
Verwertungsart nach AnlagengrofRe (mit Gringut- 2018
Anlagen .
anteilen)
[Y/a] [ [%]
Kompostieranlagen 48 620.704 485.161 47,8
davon unter 3.000 t/a 22 43.713 41.925 4,1
3.000 bis unter 10.000 t/a 10 62.155 47028 4,6
10.000 bis unter 30.000 t/a 8 157.976 125.515 12,4
ab 30.000 t/a 8 356.860 270.693 26,7
Vergarungsanlagen 22 613.109 520.068 51,2
davon 3.650 bis unter 18.250 t/a
106.7 .67
(10 t/d bis < 50 t/d) 8 06.768 90676 8.9
ab 18.250 t/a (ab 50 t/d) 14 506.341 429.392 42,3
Verwertung auRerhalb Bayerns 6 nicht bekannt 10.118 1,0
Gesamt 76 1.233.813 1.015.347 100

In Tabelle 22 sind die genutzten Anlagen nach Gréfie gegliedert. Gegenliber dem Vorjahr hat die
Vergarung wieder leicht zugelegt. Wahrend 2017 noch knapp 507.000 t einer Vergarung zugefihrt
wurden, gingen 2018 insgesamt 520.068 t Bioabfélle an Vergarungsanlagen. Der weitaus grofte
Anteil der Abfélle aus der Biotonne oder Gemische mit diesen Abfallen wurde dabei in grofien
Vergarungsanlagen mit Durchsatzkapazitaten von 50 t pro Tag und mehr verarbeitet. In Kompos-
tieranlagen wurden im Bilanzjahr 485.161 t oder 47.8 % der Anliefermengen behandelt. Auch

bei dieser Behandlung werden fiir den groRten Teil der Anlieferungen in Hohe von 270.693 t
insgesamt 8 grof3e Anlagen mit einer Kapazitat von 30.000 Jahrestonnen genutzt. Das entspricht
26,7 % der Gesamtmenge (Vorjahr: 25,5 %). Aullerdem wurden 8 Anlagen mit einer Ausbaugro-
e zwischen 10.000 bis unter 30.000 Jahrestonnen 2018 fir 125.515 t Bioabfall genutzt. Hier
ging der Anteil von 14,7 % im Vorjahr auf 12,4 % in 2018 zurlck. Fir Abfélle aus der Biotonne
oder Gemische mit diesen Abféllen sind kleine Kompostieranlagen mit bis zu 10.000 Jahreston-
nen Ausbaugrofie weiterhin von untergeordneter Bedeutung. Solche Anlagen verarbeiteten im
Bilanzjahr 8,7 % (Vorjahr 8,8 %) der Abfalle.
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Karte 7: Kompostier- und Vergarungsanlagen fiir die Verarbeitung von Abféllen aus der Biotonne
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Tab. 23 a: Kompostieranlagen fiir Abfélle aus der Biotonne in Bayern 2018

Be-

trei-  verarbeitetes Anliefer
Anlagenname” Standort, Kérperschaft ber  Material **" menge

xx) [t]
Kompostieranlagen
Schernthaner Minchen - Allach, KS Minchen 3 BA GG 10.746
KH Bauer Kirchseeon, LK Ebersberg 5 BA GG 1.889
KH Eberl Pliening, LK Ebersberg 5 BA GG 1.836
KH GroRmann Vaterstetten, LK Ebersberg 5 BA GG 2.234
KH Hackl Vaterstetten, LK Ebersberg 5 BA GG 1.889
KH Kandler Anzing, LK Ebersberg 5 BA GG 1.836
KH Lampl Steinhdéring, LK Ebersberg 5 BA GG 2.077
KH Lindner Grafing b. Mlnchen, LK Ebersberg 5 BA GG 2.077
KH Maier Baiern, LK Ebersberg 5 BA GG 1.889
KH Meltl/Strobl Zorneding, LK Ebersberg 5 BA GG 1.889
KH Peis Anzing, LK Ebersberg 5 BA GG 1.836
KH Pointner Hohenlinden, LK Ebersberg 5 BA GG 1.836
KH Preissinger ARling, LK Ebersberg 5 BA GG 2.077
KH Schimpf Poing, LK Ebersberg 5 BA GG 1.836
KH Soyer Grafing b. Miinchen, LK Ebersberg 5 BA GG 2.007
KH Unkelbach Vaterstetten, LK Ebersberg 5 BA GG 1.889
Kompostwerk Aiterhofen Aiterhofen, LK Straubing-Bogen 2 BA GG 16.859
Bergler GmbH & Co. KG Untersteinbach, LK Amberg-Sulzbach 3 BA GG OG SG 18
Hollriegl Umweltservice Ursensollen, LK Amberg-Sulzbach 3 BA GG OG SG 1.463
Veolia Umweltservice Sid GmbH & Co. KG  Hahnbach, LK Amberg-Sulzbach 3 BA GG OG SG 16.011
KA Schlierfermihle Sengenthal, LK Neumarkt i.d. Opf. 13 BA GG OG 6.550
Eichhorn Kompost GmbH Bamberg, KS Bamberg 3 BA GG OG SG 46.056
KA Pegnitz Pegnitz, LK Bayreuth 1 BA GG OG 6.884
KA "Am Buchstein" Mistelbach, LK Bayreuth 1 BA GG OG SG 12.708
Eichner Kompost- und Humus- GmbH Kulmbach, LK Kulmbach 3 BA GG OG SG 6.241
T+E Humuswerk Bechhofen, LK Ansbach 3 BA 57098

)

KA: Kompostieranlage / KH: Komposthof / KW: Kompostwerk
1: Landkreis/Stadt / 2: Zweckverband / 3: Privatunternehmen / 4: Gemeinde / 5: Landwirt
BA: Abfélle aus der Biotonne / SG: StraRenbegleitgriin / OG: Organische Gewerbeabfalle / GG: Gringut

*x)

*% %)
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Tab. 23 b: Kompostieranlagen flr Abfélle aus der Biotonne in Bayern 2018

Anlagenname”

Kompostieranlagen - Fortsetzung
KompostierBetriebs GmbH
Agrar Kompost GmbH

Agrar Kompost GmbH
Veolia Umweltservice Sid GmbH & Co. KG

Friedrich Hoffmann GmbH & Co. KG

KWG

Kompost- und Erdenwerk Hassberge
GmbH

Herhof

Humuswerk Main-Spessart
Kompostanlage Gerolzhofen
Komposthof Bocksberg
Baur & Séhne

Blaschke

Linder

Oberschmid

Ost

Reili

Zeiser

Kompostanlage Neu-Ulm
Kompostanlage Senden
Kompostanlage Weiflienhorn

H. Schmid, Recycling- u. Umweltschutz

Standort, Korperschaft

Medbach, LK Erlangen-Hochstadt
Cadolzburg-Seckendorf, LK Flrth

Langenzenn, LK Firth

Altdorf b. NUrnberg, LK Nirnberger
Land

Hilpoltstein, LK Roth

Worzburg, KS Wirzburg
Knetzgau, LK HaRRberge

Eichenblhl, LK Miltenberg
Gemdinden a. Main, LK Main-Spessart
Gerolzhofen, LK Schweinfurt
Laugna, LK Dillingen
Ginzburg, LK Giinzburg
Burgau, LK Glnzburg
Oxenbronn, LK Glnzburg
Winterbach, LK Glinzburg
Ellzee, LK Glinzburg
Thannhausen, LK Glnzburg
Bubesheim, LK Glnzburg
Neu-Ulm, LK Neu-Ulm
Senden, LK Neu-UIm
Weiltenhorn, LK Neu-Ulm

Marktoberdorf, LK Ostallgau

" KA: Kompostieranlage / KH: Komposthof / KW: Kompostwerk

%)

*%%)
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verarbeitetes Anlifer

Material **" menge
[t]

BA GG OG SG 19.258

BA GG 5.141

BA GG 11.048

BA GG SG 53.672

BA GG SG 22.569

BA GG 44.180

BA GG SG 10.827

BA GG OG SG 9.777

BA GG OG SG 17.335

BA GG OG 3.501

BA 2.935

BA 17.030

BA GG 2.539

BA GG 1.941

BA GG 1.120

BA GG 668

BA GG 2.591

BA GG 924

BA GG 6.895

BA GG 4.202

BA GG 6.132

BA GG SG 31.034



Tab. 23 c: Vlergdrungsanlagen flir Abfélle aus der Biotonne in Bayern 2018

Anlagenname”

Vergarungsanlagen
Trockenfermentationsanlage TFA
WGV Recycling GmbH

BiolIN - Buchl

Wurzer Umwelt GmbH

Biovergarungsanlage Garmisch-Partenkir-
chen

VIVO KU

Ganser GmbH & Co. KG

Maier OHG

Blimel GmbH

Hogl Kompost- und Recycling GmbH
BBG Donau-Wald KU

BBG Donau-Wald KU

KW Aiterhofen

Biomethan GmbH

BEB Bioenergie Bamberg GmbH & Co. KG

RSB-Bioverwertung GmbH
Vergérungsanlage Dettendorf

GBAB mbH

Vergarungsanlage am AWZ Rothmtihle
AVA KU

Bioenergiezentrum BENC KG
Bio-Energie Schwaben GmbH

Vergarungsanlage Kempten-Schlatt

Standort, Korperschaft

Minchen, KS Munchen

Eurasburg, LK Bad Tolz-Wolfratshausen
Stammham, LK Eichstatt

Eitting, LK Erding

Garmisch-Partenkirchen, LK Garmisch-
Partenk.

Warngau, LK Miesbach
Kirchstockach, LK Minchen
Eiselfing, LK Rosenheim
Teugn, LK Kelheim
Volkenschwand, LK Kelheim
Passau-Hellersberg, KS Passau
Regen-Poschetsried, LK Regen
Aiterhofen, LK Straubing-Bogen
Waldminchen, Cham
Strullendorf, LK Bamberg

Rehau, LK Hof

Dettendorf, LK Neustadt A./ Bad
Windsheim

Aschaffenburg, KS Aschaffenburg
Bergrheinfeld, LK Schweinfurt
Augsburg, KS Augsburg
Mertingen, LK Donau-Ries
Erkheim, LK Unterallgdu

Kempten (Allgédu), KS Kempten

") KA: Kompostieranlage / KH: Komposthof / KW: Kompostwerk

*x)

*% %)
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verarbeitetes Anliefer

Material **" menge
[t]

BA 19.809

BA GG OG 35.961

BA GG OG SG 19.522

BA 48.382

BA 5.486

BA GG 14.800

BA OG 35.205

BA GG 6.631

BA 12.677

BA OG 21.490

BA 45.288

BA GG 11.992

BA 12.949

BA OG 9.483

BA OG 19.718

BA 18.806

BA 7.842

BA OG 13.5638

BA OG 24.863

BA GG OG 83.024

BA 14.586

BA 12.035

BA GG OG 25.981
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4.4 KOMPOSTVERWERTUNG UND -VERMARKTUNG

In Abbildung 11 sind die Verarbeitungswege der organischen Abfélle zusammengefasst. Un-
verandert zu den Vorjahren wurde der Grof3teil der Abfalle (68 %) in Kompostierungsanlagen
verarbeitet. Etwa 26 % der organischen Abfalle wurden an Vergarungsanlagen angeliefert. Wie
im Vorjahr wurden knapp 4 % der organischen Abfalle energetisch verwertet. Lediglich klei-
nere Mengen Gringut (etwa 2 %) wurden als Hackselgut direkt verwertet. Die beiden zuletzt
genannten Verwertungswege haben somit nur eine geringe Bedeutung.

Kompostierung
1.410.000 t

Vergarung 535.000 t

o emesemoor - B

Abb. 11: Aufbereitung organi-
scher Abfélle in Bayern 2018
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Unverédndert zu den Vorjahren lieferten nicht alle entsorgungspflichtigen Kérperschaften Daten
zu den Verwertungs- und Vermarktungswegen des erzeugten Komposts. Die zur Verfligung
gestellten Daten sind in Tabelle 24 zusammengefasst.

Tab. 24: Vlermarktungswege

. des erzeugten Komposts in
Anzahl Verénde-

Kompostmenge Anteil Bayern 2017/2018

Vermarktungswege der rung
gsweg Korper-
2017 2018 2018 schaften  2017/2018

[t] [t] [%] [%]
Landwirtschaft 234.930 225.519 40,8 66 -4,0
Gartnereien, Baumschulen 9.298 9.309 1,7 27 0,1
Garten- und Landschaftsbau 41.191 42.267 76 50 2,6
Erdbaubetriebe 23.403 13.071 2,4 16 -44.1
Erdenwerke 157939 162.145 29,3 53 2,7
Kleingéartner, Privatpersonen 58.120 54.795 9,9 63 -5,7
Kommunale Mafdnahmen 10.460 10.592 1.9 26 1,3
Rekultivierung 13.303 13.491 2,4 10 1.4
Weinbau 6.955 4.325 0,8 6 -378
Sonstige oder keine Angaben 19.239 17.754 3,2 20 -77
Gesamt 574.838 553.268 100 - -3,8

Insgesamt wurde im Bilanzjahr eine Menge von etwa 553.000 t Kompost erzeugt und einer Ver-
wertung zugefihrt. Die Menge ist gegentber dem Vorjahr leicht zurlickgegangen. Unveréndert
zu den Vorjahren wurde der grofRte Teil 225.519 t das entspricht 40,8 % in der Landwirtschaft zur
Bodenverbesserung und Dingung eingesetzt. Ein Anteil von 29,3 % des angefallenen Komposts
wurde in Erdenwerken aufbereitet. Mit knapp 10 % ist die Abgabe von Kompost an Kleingéartner
und Privatpersonen weiterhin ein bedeutender Vermarktungsweg. Der Ubrige Kompost verteilte
sich auf die anderen aufgeflihrten Vermarktungs- und Verwertungswege.
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5 Maffnahmen zur
Restabfallbehandlung

5.1 ANFALLENDE RESTABFALLMENGEN

Restabfall ist die Abfallmenge, die nach der getrennten Erfassung von Wertstoffen und der
gesonderten Sammlung von Problemabfallen verbleibt. Er ist Gberlassungspflichtig und die
geregelte Entsorgung ist Aufgabe der offentlich-rechtlichen Entsorgungstrager. Im Rahmen
dieser Abfallbilanz beinhaltet Restabfall Hausmll, Sperrmdill und gewerbliche Siedlungsabfille,
unabhangig davon, ob dieser verwertet oder beseitigt wurde sowie Sortierreste, die zur Beseiti-
gung Uberlassen wurden.

5.1.1 Hausmull

Hausmdll wird Uber ein Behaltersystem (graue Tonne) erfasst. Er wird durch die kommunale
Hausmdllabfuhr gesammelt, wobei nicht unterschieden wir, ob dieser einer Verwertung oder
Beseitigung zugeflhrt wird. Im Bilanzjahr wurden insgesamt 1,87 Mio. t Hausm(ll durch die
kommunale Hausmiullabfuhr eingesammelt. Obwohl die Gesamtmenge leicht stieg, hat sich
das Pro-Kopf-Aufkommen um 0,3 % auf einen Wert von 143,7 kg reduziert.

In Tabelle 25 sind die Hausmdllmengen nach Regierungsbezirken und der Strukturklassen
ausgewertet. Im Bilanzjahr waren die hochsten Anstiege in Niederbayern und Unterfranken zu
verzeichnen. Dennoch wies Unterfranken mit 123,8 kg pro Einwohner weiterhin die niedrigste
spezifische Menge auf und lag deutlich unter dem bayerischen Durchschnitt von 143,7 kg. Wie
in den Vorjahren, war das Pro-Kopf-Aufkommen in Oberbayern mit 159,7 kg am hdéchsten. Nur
in der Strukturklasse , grofdstadtisch” stieg die Hausmullmenge und erreichte einen Wert von
198,6 kg pro Einwohner. Bei den Ubrigen Strukturklassen sank das Pro-Kopf-Aufkommen.

Auch 2018 waren sehr starke Unterschiede bei den einwohnerspezifischen Hausmillmengen der

einzelnen Korperschaften zu erkennen. Der niedrigste Wert lag bei 58,2 kg pro Einwohner und
der Maximalwert bei 229,0 kg pro Einwohner.
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Tab. 25: Hausmdillmengen in

Hausmilimengen Hatf::wzirli;c::gen Verrj:;ie— Bayern 2017/2018
Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[*/al [%/al ["9/Ew.a] [*9/Ew.a] [%]
Oberbayern 743.755 744.736 159,8 159,7 -0,1
Niederbayern 168.370 161.172 129,4 130,6 0.9
Oberpfalz 169.270 1567906 144.,6 142,6 -1,3
Oberfranken 154.718 154.016 145,3 144,3 -0,7
Mittelfranken 246.403 246.940 140,4 139,9 -0,4
Unterfranken 160.783 162.828 122,6 123,8 1,0
Schwaben 246.154 245.704 131,9 130,6 -1,0
Bayern 1.869.453 1.873.302 144,1 143,7 -0,3
davon landlich 518.964 519.057 128,2 1277 -0,4
landlich dicht 594.524 596.233 125,3 124,9 -0,3
stadtisch 249.937 251.164 152,9 152,5 -0,3
grof3stadtisch 506.028 506.848 198,4 198,6 0,1

5.1.2 Sperrmdill

Die Sperrmilimenge lag im Bilanzjahr insgesamt bei 227.795 t. Das Pro-Kopf-Aufkommen in
Bayern stieg um 5,3 % auf einen Wert von 175 kg.

Die verschiedenen Sammelsysteme der Kérperschaften haben einen wesentlichen Einfluss auf
die Sammelmengen.

Sperrmll wird Uber Holsysteme auf Abruf, StraRensammlungen oder an Wertstoffhéfen
gesammelt. Haufig kommt eine Kombination aus Hol- und Bringsystemen zum Einsatz. Neben
den Sammelsystemen beeinflusst auch die GeblUhrenstruktur die Sammelmengen. Die entsor
gungspflichtigen Kdrperschaften erfassen seit einigen Jahren auch Teilmengen des Sperrmills
zur Verwertung. Diese Mengen werden den Wertstoffen zugeordnet (vgl. Kapitel 4.2.1.8).

In Tabelle 26 ist ein Uberblick Gber die Sperrmiillmengen zur Beseitigung in den Regierungsbe-
zirken und den Strukturklassen abgebildet. Die Sperrmuillmenge in Oberbayern stieg 2018 um
24,3 %. Obwohl die spezifische Sperrmilimenge hier stark stieg, lag sie mit 73 kg pro Einwoh-
ner weiterhin deutlich unter dem Durchschnitt. Auch in Niederbayern konnte mit 14,7 % ein
erheblicher Anstieg verzeichnet werden. Das Pro-Kopf-Aufkommen stieg dort auf einen Uber-
durchschnittlich hohen Wert von 33,0 kg. Die Auswertung der Strukturklassen zeigte ansteigende
Sperrmullmengen in allen Regionen. In den landlichen Regionen war der Anstieg am starksten
und auch die spezifische Sperrmillmenge von 23,3 kg pro Einwohner lag Uber dem mittleren
Sperrmullaufkommen in Bayern.
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Tab. 26: Sperrmdllmengen in

Bayern 2017/2018 Sperrmillmengen spezﬂifische verande-

Sperrmlimengen rung

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[Ye] [Ye] ["9/Ew-al [9/Ew.a] (%]
Oberbayern 27373 34.110 5,9 73 24,3
Niederbayern 35.219 40.724 28,8 33,0 14,7
Oberpfalz 23.918 23.716 21,7 21,4 -1,3
Oberfranken 18.867 20.082 177 18,8 6,2
Mittelfranken 57505 57457 32,8 32,5 -0,7
Unterfranken 156.790 15.640 12,0 11,9 -1.2
Schwaben 36.728 36.066 19,7 19,2 -2,6
Bayern 215.400 227795 16,6 175 53
davon landlich 86.099 94.884 21,3 23,3 9,7
landlich dicht 55.396 57480 11,7 12,0 3.2
stadtisch 26.810 28.109 16,4 171 4,1
grofRstadtisch 47095 47322 18,5 18,5 0,4

5.1.3 Gewerblicher Siedlungsabfall

Im Jahr 2018 sind 256.974 t gewerbliche Siedlungsabfélle angefallen. Die einwohnerspezifische
Menge dieser gewerblichen Siedlungsabfélle belief sich im Bilanzjahr auf 19,7 kg. In Tabelle 27
sind die gewerblichen Siedlungsabfalle dargestellt und in Regierungsbezirke sowie Strukturklas-
sen unterteilt. Die spezifischen Erfassungsmengen der einzelnen Regierungsbezirke variierten
2018 stark. In Schwaben sank die Menge um 20,1 % und erreichte mit 10,6 kg pro Einwohner
den niedrigsten Wert in Bayern. Das hdchste Pro-Kopf-Aufkommen hatte Oberfranken (475 kg).
Im Vergleich zum Vorjahr stieg der Wert um 11,2 %. Im Bilanzjahr erhdhten sich in allen vier
Strukturklassen die einwohnerbezogenen Menge der gewerblichen Siedlungsabfélle. Lediglich in
Jlandlich dicht” geprégten Regionen wurde mit 13,6 kg eine unterdurchschnittliche spezifische
Menge erzielt. In den Grof3stadten ist das Aufkommen weiterhin am hdchsten.
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Tab. 27: Gewerbliche Sied-

Gewerbliche Siedlungs- spezn‘lsche. Verande- lungsabfalle
. Menge gewerblicher
abfalle . ) rung
Regierungsbezirk Siedlungsabfélle

2017 2018 2017 2018 2017 /2018
[Y/a] [Y/a] ["9/Ewa] ["9/Ewa] [%]
Oberbayern 54.385 68.674 1,7 14,7 26,0
Niederbayern 25.004 26.829 20,4 21,7 6,4
Oberpfalz 47010 44.255 42,7 40,0 -6,3
Oberfranken 45.456 50.660 42,7 475 1,2
Mittelfranken 24.160 24.991 13,8 14,2 2,8
Unterfranken 19.659 21.570 15,0 16,4 9,4
Schwaben 24.812 19.995 13,3 10,6 -20,1
Bayern 240.486 256.974 18,5 19,7 6,4
davon landlich 88.082 91.093 21,8 22,4 3,0
landlich dicht 59.228 64.805 12,5 13,6 8,8
stadtisch 33.048 34.874 20,2 21,2 4,7
groRstadtisch 60.128 66.202 23,6 25,9 10,0

5.1.4 Sortierreste

Nicht verwertbare Sortierreste, die bei der Aufbereitung von Abfallen in Sortier und Behand-
lungsanlagen anfallen, verbleiben bei den entsorgungspflichtigen Kérperschaften zur Beseiti-

gung.

Im Bilanzjahr fielen insgesamt 20.218 t Sortierreste zur Beseitigung an. Verglichen mit dem
Vorjahr ist die Gesamtmenge um 10,6 % gestiegen.

Tab. 28 a: Herkunft der Sor-

Verande- ) . i
Anfallmengen un tierreste zur Beseitigung in

Fraktionen der Sortierreste nach Herkunft 9 Bayern 2017/2018

2017 2018 2017 /2018

[Y/a] [Y/a] [%]
Sortierung von Gewerbeabfallen 116 48 -58,6
Sortierung von Verkaufsverpackungen 1230 1526 24 1
(duale Systeme)
Sortierung sonstiger Haushaltsabfélle 2.528 2.41 -4,6
Reste aus Kompostierung und Vergarung 14.399 16.233 12,7
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Tabelle 28 a zeigt die Herkunft der Sortierreste. Bei den Sortierresten aus der Sortierung von Ge-
werbeabfallen war im Bilanzjahr ein deutlicher Riickgang zu verzeichnen, wéhrend die Mengen
aus der Sortierung von Verkaufsverpackungen sowie die Reste aus Kompostierung und Vergéa-
rung anstiegen. Wie in den Vorjahren entféllt der Hauptteil auf die Reste aus Kompostierung und
Vergarung. 2018 fielen hier 16.233 t an.

Tabelle 28 b fasst die Entsorgungswege der Sortierreste zur Beseitigung zusammen. 19.525 t
der angefallenen Sortierreste wurden im Bilanzjahr thermisch behandelt. Die restlichen 693 t
wurden mechanisch-biologisch behandelt und entsprechen einem Anteil von 3,4 % der gesamt
angefallenen Sortierreste.

Tab. 28 b: Entsorgungswege

i " Verande-
der Sortierreste zur Beseiti- ; ) Anfallmengen
gung in Bayern 2017/2018 Fraktionen der Sortierreste nach Entsorgungs- rung
weg 2017 2018 2017 /2018
[Y/a] [Y/al [%]
thermische Behandlung 17599 19.525 10,9
mechanisch-biologische Vorbehandlung 674 693 2,8
Zwischenlagerung 0 0 -

unbehandelte Ablagerung - - -

5.1.5 Gesamtes Restabfallaufkommen

Abbildung 12 stellt das gesamte Restabfallaufkommen im langjéhrigen Vergleich dar. Restabfall
umfasst die Fraktionen Hausmill, Sperrmdill und gewerblicher Siedlungsabfall sowie samtliche
Sortierreste, die zur Beseitigung Uberlassen wurden. Im Bilanzjahr stieg die einwohnerspezifi-

sche Menge auf 180,9 kg. Den gréfRten Anteil an dieser Menge macht der Hausmll aus.
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kg/Einvvohner-Jahr
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0 1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2016 2017 2018
Abb. 12: Einwohnerspezifi-

sche Gesamtabfallmengen in
Bayern 1991 bis 2018

m Hausmdll SperrmUll = Gewerblicher Siedlungsabfall
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Das Gesamtrestabfallaufkommen in Bayern wird in Tabelle 29 zusammengefasst und mit dem
Vorjahr verglichen. Im Bilanzjahr stieg die Gesamtrestabfallmenge auf 2,36 Mio. t. Auf alle
Einwohner in Bayern bezogen entspricht das einem Anstieg um 0,9 % auf einen \Wert von

180,9 kg. In Oberfranken lag das Pro-Kopf-Auftkommen mit 210,6 kg weit (ber dem bayerischen
Durchschnitt. Unterfranken wies mit 152,1 kg pro Einwohner die geringste spezifische Gesamt-
restabfallmenge auf. Die Sammelmengen stiegen in allen Strukturklassen, wobei in Grof3stadten
weiterhin der Hochstwert erreicht wurde. Hier wurden im Bilanzjahr 243,0 kg pro Einwohner

gesammelt.
spezifische Verinde- Tab. 29: Qesamtrestabfa/lauf—
S S e Gesamtrestabfallmenge rung Kommen in Sayein 2017/2015
Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[*/al [%/al [9/ew-a] [9/ew-a] [%]
Oberbayern 825.513 847520 1774 181,7 2,4
Niederbayern 218.593 228.725 178,5 185,3 3.8
Oberpfalz 230.198 225.877 209,0 204,0 2,4
Oberfranken 219.041 224.758 205,7 210,6 2,4
Mittelfranken 328.068 329.388 186,9 186,5 -0,2
Unterfranken 196.232 200.038 149,6 152,1 1,6
Schwaben 307.694 301.765 164,9 160,4 -2,7
Bayern 2.325.339 2.358.071 179,2 180,9 0,9
davon landlich 693.145 705.034 171,3 173,4 1.3
landlich dicht 709.148 718.518 149,4 150,6 0,8
stadtisch 309.795 314.147 189,6 190,8 0,6
groRstadtisch 613.251 620.372 240,5 243,0 11
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Abb. 13: Restabfallbehand-

lung in Bayern

5.2 THERMISCHE RESTABFALLBEHANDLUNG

Unverandert zum Vorjahr wurden fiir die Behandlung von Restabféllen in Bayern 14 thermische
Behandlungsanlagen (Mullheizkraftwerke und Mullkraftwerke) genutzt.
5.2.1 Einzugsgebiete der thermischen Behandlungsanlage

In Karte 8 sind die Standorte und Einzugsgebiete der 14 thermischen Behandlungsanlagen in
Bayern dargestellt. Im Vergleich zum Vorjahr ergaben sich nur geringflgige Anderungen.

In den folgenden Anlagen wurden 2018 auch Mengen aus anderen Bundeslandern oder aus dem
Ausland behandelt:

» AHKW Augsburg aus Baden-Wurttemberg

m MHKW Burgkirchen aus Osterreich

= MVA Ingolstadt aus Osterreich und Italien

m MHKW Kempten aus Baden-Wirttemberg und Osterreich
= MHKW Rosenheim aus Osterreich

m MHKW Schweinfurt aus Baden-Wurttemberg

= MKW WeiRenhorn aus Baden-Wirttemberg

= MHKW Wiirzburg aus Baden-Wurttemberg und Hessen

Die Stadt Memmingen nutzte als Mitglied des Zweckverbands Thermische Abfallverwertung
Donautal (TAD) auch im Bilanzjahr das Mullheizkraftwerk Ulm-Donautal in Baden-Wirttemberg.

5.2.2 Durchsatzmengen

5.2.2.1 Thermisch behandelte Restabfallmengen

Im Bilanzjahr wurden vom angefallenen Restabfall 2,33 Mio. t oder 979 % in thermischen
Anlagen behandelt. Eine Menge von etwa 30.400 t wurden in einer mechanisch-biologischen
Vorbehandlungsanlage verarbeitet. Die Restabfallmenge, die zum Ende des Jahres zwischenge-
lagert wurde, ist mit rund 1.5660 t ein unbedeutender Anteil. Die Stoffstrdme nach Herkunft und
Restabfallbehandlung in Bayern sind in Abbildung 13 dargestellt.

MBA 30.400 t

| Zvischenlager 1560t
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Karte 8: Thermische Behandlungsanlagen fiir Hausmiill und hausmiilldhnliche Abfélle
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Wiirzburi * Anlage Ingolstadt: Entsorgung von Mengen aus Osterreich und Italien
Kempten g

Stand: 31.12.2018
Quelle: Abfallbilanz 2018
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Tab. 30: Durchsatzmengen der thermischen Behandlungsanlagen in Bayern 2018

Anlage

AHKW Augsburg GmbH

MHKW Bamberg

MHKW Burgkirchen

MHKW Coburg

AHKW Geiselbullach

MVA Ingolstadt

MHKW Kempten

HKW Mdinchen

MVA Nirnberg

MHKW Rosenheim

MKW Schwandorf

MHKW Schweinfurt

MKW Weildenhorn

MHKW Wiirzburg

Betreiber

AVA Abfallverwertung Augsburg
GmbH

ZV MHKW Stadt und Landkreis
Bamberg

ZAS Sldostbayern

ZAW Nordwest-Oberfranken

GfAA.d. 6. R.

ZV MVA Ingolstadt

ZAK Energie GmbH

SWM Services GmbH

Abfallwirtschaftsbetrieb Stadt
NUrnberg

Stadtwerke Rosenheim GmbH &
Co. KG

ZV Mllverwertung Schwandorf

GKS Gemeinschaftskraftwerk
Schweinfurt GmbH

Abfallwirtschaftsbetrieb des LK
Neu-Ulm

ZVA Raum Wirzburg

Auslegung der

Anlage
(gem. Genehmi-
gung)

D _

o Heizwert

satz

[Yn] MYkl
3x10 9,2
3x6 10,5
2x15 10,6
2x 1 76
1x5b OL 1:10,5
2x6,8 O0L2-3:11,6
2x12

1x10 10.5
1x 11 OL1:10,8
1x8 OL3:9,5
2x35 OL1-2:8,8
2x20 OL3-4:10,5
3x10,5 12,0
1x10,5 9,6

3x18,7 OL1-3:79
1x23,2 O0OL4:10,5

3x8,8 85

2x7b 9,4

2x125 0OL1-2:83
1x155 OL3:125

durch-
schnittl.

Heiz-
wert

(MY/kq]

9,5
10,5
10,5
11,0
11,0

10,8

9.9

10,9

11,2

1.3

9,9

10,6

10,6

Anliefer

menge |t.

Abfallbi-
lanz

[7a]

201.130

108.580

175.658

113.506

83.251

201.943

88.326

691.654

245.306

41.535

465.985

142.302

89.623

143.500

Durch-
satz It.
Betreiber

[7a]

257331

122.720

233.646

131.653

117.059

244.648

130.313

717527

244 857

67425

446.509

180.000

107494

217340

*)  Durchsatz It. Betreiber weicht von Anliefermenge It. Angaben der entsorgungspflichtigen Kérperschaften ab, z. B. durch
Anlieferungen aus anderen Bundeslandern, Akquisition, sonstige private Anlieferungen, Umleitung in andere thermi-

sche Anlagen u.a.

OL: Ofenlinie
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In Tabelle 30 sind die Durchsatzmengen der thermischen Behandlungsanlagen sowie die Daten
zur Anlagenauslegung zusammengefasst.

5.2.2.2 Energetisch verwertete Mengen
In den 14 thermischen Behandlungsanlagen wurden in unterschiedlichem Umfang auch Abfélle

energetisch verwertet. Haufig wird auch der Restabfall als Abfall zur Verwertung angenommen.

InTabelle 31 a sind die Daten zur Herkunft des Durchsatzes zusammengefasst.

Anfallmengen Verrj:;je-
Durchsatz nach Herkunft (It. Anlagenbetreiber)
2017 2018 2017 /2018
[1.000 Yal [1.000 Yal [%]
Anlieferungen aus Bayern 2.489 2.559 2,8
davon Haus- und Sperrmill (It. Abfallbilanz) 1.731 1.771 2,3
mit Resten aus der Sortierung von
2 2
Verpackungen
mit Resten aus der Kompostierung und
. 14 16
Vergérung
mit Resten aus der Haus- und Sperr- / 2
mdillsortierung
davon Gewerbeabfalle (It. Abfallbilanz) 239 254 6,3
mit Resten aus der Gewerbeabfallsor <1 <1
tierung
Klarschlamm 40 42 5,0
andere Bundeslander oder Ausland (A) 80 88 10,0
sonstige Herkunftsbereiche 568 538 -5,3

Im Vergleich zum Vorjahr zeigten sich steigende Mengen bei den Anlieferungen aus Bayern,
dem Klarschlamm sowie bei Anlieferungen aus anderen Bundeslandern oder dem Ausland. Die
Mengen aus sonstigen Herkunftsbereichen sind um 5,3 % zuriick gegangen.

Die Tabelle 31 b untergliedert die Daten zum Durchsatz nach Verarbeitungsart. Es wird unter
schieden in Anlieferung zur Beseitigung und Anlieferung zur energetischen Verwertung.
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Tab. 31 b: Betreiberangaben
zur Verarbeitungsart der den
thermischen Anlagen in Bay-
ern zugefihrten Abfallmen-
gen in Bayern 2017/2018

Anfallmengen Verrjg;:ie—
Durchsatz nach Herkunft (It. Anlagenbetreiber)
2017 2018 2017 /2018

[1.000 Yal [1.000 Yal [%]
Anlieferung zur Beseitigung 2.074 2.165 4,4
davon Direktanlieferungen aus dem Gewerbe 94 114 21,3
Anlieferung zur energetischen Verwertung 1.102 1.066 -3,3
davon frei akquirierte Menge aus dem Gewerbe 363 346 4,7

Gegenlber dem Vorjahr sind die Anlieferungen zur Beseitigung um 4,4 % gestiegen, wahrend
die Anlieferungen zur energetischen Verwertung um 3,3 % zurlick gegangen sind.

5.2.2.3 Nutzung des Energiegehalts im Abfall

Die 14 thermischen Abfallbehandlungsanlagen in Bayern erzeugten auch im Bilanzjahr Fernwar-
me und elektrische Energie indem sie den Energiegehalt der angelieferten Abfélle nutzten. Die
Anlagenbetreiber teilten mit, dass 3,4 Mio. MWh Warmeenergie erzeugt und an Dritte abgege-
ben wurden. Zusatzlich wurden knapp 892.000 MWh elektrische Energie den Netzbetreibern zur
Verfligung gestellt und eingespeist.

5.2.3 Kapazitaten zur thermischen Behandlung

2018 stellten die 14 thermischen Behandlungsanlagen eine Gesamtkapazitat von 3,25 Mio. t zur

Verfligung. Der Durchsatz lag bei 3,23 Mio. t. Anhand dieser Angaben zeigt sich, dass die bayeri-
schen Behandlungsanlagen nahezu ausgelastet sind. Eine Menge von 345.602 t wurde von den

Anlagenbetreibern zur energetsichen Verwertung frei am Markt akquiriert. Bei Entsorgungseng-

passen durch Ausfall oder Wartung einzelner Anlagen, arbeiten die bayerischen Anlagenbetreiber
in einem Ausfallverbund zusammen und leiten diese Mengen um.

Ein Grofsteil der entsorgungspflichtigen Korperschaften verfligt nicht tber eine eigene Behand-
lungsanlage. Sie sichern sich die Entsorgungskapazitdten Uber die Mitgliedschaft in einem
Zweckverband oder Uber Entsorgungsvertrage mit Anlagenbetreibern.

5.2.4 Ruckstande aus der thermischen Restabfallbehandlung

In Tabelle 32 sind die angefallenen Reststoffe aus der thermischen Abfallbehandlung zusammen-
gefasst.

Insgesamt fielen im Bilanzjahr etwa 639.000 t Rohasche sowie knapp 98.000 t Riickstéande
aus der Abgasreinigung an. Um metallische Bestandteile aus der Asche zurilick zu gewinnen,
wird diese einer Aufbereitung zugeflhrt. Der abgeschiedene Schrott kann als Sekundéarrohstoff
eingesetzt werden. Im Bilanzjahr wurden insgesamt 64.343 t Schrott bei der Aufbereitung
zurlickgewonnen. Im Deponiebau, im StralRen- und Wegebau, bei Verflllmalinahmen oder als
Versatzbaustoff wurden 559.328 t eingesetzt.
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Verande- Tab. 32: Rickstdnde aus
Anfallmengen un thermischen Behandlungsan-
Fraktionen 9 lagen in Bayern 2017/2018
2017 2018 2017 /2018
[Y/al [Ya] [%]
verwertete Mengen 700.843 716.023 2,2
davon Asche aus Haus- und Sperrmll 431.526 439.368 1,8
Schrott aus Haus- und Sperrmdll 48.171 50.753 5,4
Asche aus Gewerbeabfall 115.038 119.960 4,3
Schrott aus Gewerbeabfall 12.750 13.590 6,6
RUcksténde aus der Abgasreinigung 93.358 92.352 -11
nicht verwertete (beseitigte) Mengen 21.929 20.525 -6,4
davon abzulagernde Reste aus der thermischen 17601 15.683 10,9
Behandlungl
RUcksténde aus der Abgasreinigung 4.328 4.842 11,9
Gesamtmenge Reststoffe aus thermischer 722772 736.548 1.9

Behandlung

5.3 MECHANISCH-BIOLOGISCHE RESTABFALLBEHANDLUNG

Fir die Behandlung von Restabféllen kommt neben der thermischen Behandlung auch die
mechanisch-biologische Behandlung zum Einsatz. Die Restabfélle werden dabei zunachst einer
mechanischen Aufbereitung unterzogen. In einer Sortierung werden bestimmte Stoffgruppen,
als Wertstoffe oder Stdrstoffe ausgeschleust. Der verbleibende Rest wird anschliefend einer
biologischen Behandlung zugeflhrt. In einer aeroben Rottephase werden leicht abbaubare
organische Bestandteile biologisch umgesetzt.

Unverandert zu den Vorjahren gibt es in Bayern eine Anlage zur mechanisch-biologischen Rest-
abfallbehandlung. Die Anlage befindet sich in Erbenschwang im Landkreis Weilheim-Schongau
und wird von der EVA GmbH betrieben. Im Bilanzjahr wurden 1,3 % oder rund 30.400 t Restab-
félle aus den Landkreisen Weilheim-Schongau und Bad Tolz-Wolfratshausen mit diesem Verfah-
ren verarbeitet. Zuséatzlich zur obigen allgemeinen Verfahrensbeschreibung wird in dieser Anlage
seit 2018 nach der mechanischen Aufbereitung das Feinmaterial bis 60 mm mit Garsubstrat

und Prozesswasser gemischt und die Suspension anschlieféend abgepresst. Das organikhaltige
Presswasser wird zur Strom- und Warmegewinnung anschlieRend einer Vergarung zugefihrt.

Die heizwertreiche Fraktion wurde grof3teils in den Ersatzbrennstoffkraftwerken der Firma MVV
in Gersthofen sowie im firmeneigenen Heizkraftwerk der Papierfabrik UPM in Schongau ener
getisch verwertet. Ein geringer Anteil wurde im Mullheizkraftwerk der AVA GmbH in Augsburg
einer thermischen Verwertung zugefihrt. Weitere, flr Ersatzbrennstoffkraftwerke nicht geeig-
nete Reststoffe, wie z. B. Stérstoffe wurden im Mullheizkraftwerk Minchen Nord thermisch
behandelt. Das verbleibende Deponat wurde auf der Deponie Erbenschwang im Landkreis
Weilheim-Schongau abgelagert.
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6.1 DEPONIESITUATION DER DEPONIEKLASSEN | UND II

Im Bilanzjahr wurden auf 33 Deponien der Klassen | und Il Abféalle abgelagert. An zehn Stand-
orten wurden keine Abfalle zur Ablagerung angennommen. Dennoch stand hier genehmigtes
Deponievolumen zur Verfigung.

6.1.1 Situation zum Jahresende 2018

In Tabelle 33 sind die Ablagerungsmengen und Restvolumina in den Regierungsbezirken darge-

stellt.
gb' 33 Ablagerungen und Restvolumina zum
Zoef;n/ekapaznaten in Bayern Ablagerungsmengen 31122018
Regierungsbezirk davon Reste
gesamt aus Vorbe- gesamt ausgebaut™
handlung
[t] [t] [m3] [m3]
Oberbayern 47478 21.135 4.306.194 3.143.581
Niederbayern 70.675 8.436 1.456.775 303.226
Oberpfalz 20.419 13.917 1.366.987 1.366.987
Oberfranken 61.065 17 976.713 445.413
Mittelfranken 63.408 43.747 1.199.214 346.804
Unterfranken 118.002 7814 3.854.782 877181
Schwaben 52.146 407 1.286.630 295.245
Bayern 433.193 95.573 14.447.295 6.778.437

*) In Oberbayern stehen 2,3 Mio. m3 und in Mittelfranken 0,2 Mio. m3 derzeit nicht zur Verfligung
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Die Ablagerungsmenge auf Deponien der Klassen | und Il belief sich 2018 auf 433.193 t. Davon
sind 95.573 t Abfalle als Reste aus der Vorbehandlung (thermische Abfallbehandlung sowie
mechanisch-biologische Vorbehandlung) zur Ablagerung angefallen.

Zum Jahresende standen den 6ffentlich-rechtlichen Entsorgungstragern in Bayern ein ausgebau-
tes Deponievolumen von 6,78 Mio. m3 zur Verflgung. In diesem Volumen sind neben den Stand-
orten im Betrieb auch Standorte enthalten, auf welchen im Bilanzjahr keine Abfalle abgelagert
wurden. Insgesamt stand ein genehmigtes Restvolumen von 14,45 Mio. m3 zur Verfligung. Hier
sind auch Standorte berUcksichtigt, die Uber nicht ausgebautes Restvolumen verfligen.

6.1.2 Verwertung von Abfallen auf Deponien
2018 wurden an den Deponiestandorten auch Abfalle zur Verwertung angenommen, die im
Rahmen von Deponiebaumalnahmen eingesetzt wurden. Die verwertete Menge belief sich im

Bilanzjahr auf 378.550 t und ist im Vergleich zum Vorjahr leicht zurlick gegangen.

Fir die einzelnen Regierungsbezirke zeigte sich folgende Entwicklung:

Oberbayern: Rickgang von 26.601 t auf 20.152 t
Niederbayern: Rickgang von 42.829 t auf 22.484 t
Oberpfalz: Anstieg von 39.117 t auf 57939 t
Oberfranken: Rickgang von 77.777 t auf 63.824 t
Mittelfranken: Rickgang von 91.143 t auf 20.646 t
Unterfranken: Ruckgang von 177097 t auf 130.153 t
Schwaben: Anstieg von 55.013 t auf 63.352 t

Die teilweise sehr starken Schwankungen in den Regierungsbezirken sind auf den Abschluss
und Neubeginn einzelner BaumalRnahmen an den Deponiestandorten zurtickzufihren.

6.2 DEPONIEN DER DEPONIEKLASSE 0 INERTABFALLDEPONIEN
(BAUSCHUTTDEPONIEN)

Nach Angaben der entsorgungspflichtigen Kérperschaften wurden 2018 etwa 1,8 Mio. t Abfélle
auf Deponien der Deponieklasse 0 gemald DepV abgelagert. Das Restvolumen der Deponie-
klasse belief sich zum 31.12.2018 auf insgesamt 21,4 Mio. m3. In Bayern werden Deponien der
Deponieklasse 0 auch von privaten Unternehmen betrieben.
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Karte 9: Deponien der entsorgungspflichtigen Kérperschaften der Deponieklassen l und Il
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7 Bilanz der Abfalle

7.1 GESAMTE WERTSTOFFMENGE AUS HAUSHALTEN

Der folgende Abschnitt behandelt die Abfalle aus Haushalten, die im Bilanzjahr zur Verwertung
erfasst wurden. Die verwendeten Angaben der Wertstoffe sind mit den Verdffentlichungen der
Statistikbehorden der Lander und des Bundes vergleichbar.

Die gesamte Wertstoffmenge setzt sich aus den kommunalen und dualen Wertstoffen aus Haus-
halten sowie den verwerteten Problemabfallen zusammen. Seit 2017 werden auch Elektro- und
Elektronik-Altgerate berlcksichtigt.

Tab. 34 a: Wertstoffe aus

gesamte Wertstoffmenge W:ri)setzci):‘SrriZige Verrj:Se— g/;;l;/f;‘z/;zﬂ in Bayern

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[Y/al [%/al ["9/Ewa] [*9/Ew.a] [%]
Oberbayern 1.376.794 1.360.057 295,9 291,6 -1,5
Niederbayern 415.367 411.496 339,3 333,4 -1,7
Oberpfalz 337958 331.652 306,8 299,6 -2,3
Oberfranken 404.099 391.714 379,5 3670 -3,3
Mittelfranken 558.656 563.054 318,3 318,9 0,2
Unterfranken 519.163 498.787 395,8 379,2 -4,2
Schwaben 687530 698.532 368,4 371,3 0,8
Bayern 4.299.567 4.255.292 331,3 326,4 -1,5
davon landlich 1.415.033 1.420.337 349,7 349,4 -0,1
landlich dicht 1.773.313 1.734.376 373,7 363,5 2,7
stadtisch 541.671 542.591 331,4 329,5 -0,6
groRRstadtisch 569.550 557988 223,3 218,6 2,1
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Abb. 14: Einwohnerbezogene
Sammelmengen ausgewahl-
ter Wertstoffe des Jahres
2018 im Vergleich mit 1997
und 2007

In Tabelle 34 a ist die Gesamtmenge der Wertstoffe dargestellt, die 2018 in den Haushalten
erfasst wurde. Im Bilanzjahr lag die Sammelmenge bei 4.255.292 t, bezogen auf Bayern waren
das 326,4 kg pro Einwohner. Die einwohnerspezifische Gesamtmenge ist im Vergleich zum Vor
jahrum 1,5 % gesunken. In Ober- und Unterfranken waren die Mengen rucklaufig. Dort wurden
neben Schwaben dennoch die héchsten einwohnerbezogenen Erfassungsmengen erreicht. Im
Regierungsbezirk Oberbayern wurden mit 291,6 kg pro Einwohner eher unterdurchschnittliche
Sammelmengen erzielt. In den Sturkturklassen , landlich dicht’ ,stadtisch” und , groRstadtisch”
ging die Sammelmenge zurick. Trotz eines Rlckgangs von 2,7 % in der Strukturklasse ,landlich
dicht” wurden dort mit 363,5 kg pro Einwohner Wertstoffmengen erreicht, die eher Gber dem
mittleren Aufkommen in Bayern lagen. Wie im Vorjahr wurden in den GroRstadten niedrige
Wertstoffmengen gesammelt. Das Pro-Kopf-Aufkommen belief sich dort auf 218,6 kg.

In Abbildung 14 sind die einwohnerspezifischen Daten wichtiger Wertstofffraktionen aus Haus-
halten dargestellt. Die Mengen des Bilanzjahres wurden mit Werten aus den Jahren 1997 und
2007 verglichen.
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Im Betrachtungszeitraum war die Fraktion Glas rlcklaufig. Die Fraktionen LVE Griingut und
Abfélle aus der Biotonne sind angestiegen. Die Papiermenge ist in 2007 deutlich gestiegen, im
Bilanzjahr allerdings wieder leicht gesunken. Dennoch lag die Menge lber dem einwohnerbezo-
genen Aufkommen in 1997 Metall ist im Vergleich zu 1997 gesunken und lag im Bilanzjahr leicht
Uber der Menge von 2007.

Abbildung 15 gibt die Zusammensetzung des Wertstoffaufkommens aus Haushalten im Bilanz-
jahr wieder. Wie im Vorjahr entfiel der groRte Anteil (93,1 %) auf die Hauptwertstofffraktionen
Behélterglas, Altpapier (Papier, Pappe und Kartonagen), Metall (aus Sammlung und Sortierung),
Leichtverpackungen, Altholz sowie Bioabfall (Griingut und Abfélle aus der Biotonne). 2,6 % der
Gesamtmenge machen die Elektro- und Elektronik-Altgerédte aus. Beim Rest (4,3 %) handelt
es sich um sonstige Wertstoffe. Mit 277 % entféllt nahezu ein Drittel auf die Fraktion Gringut.
Ein weiterer grofRer Anteil entfallt mit 23,4 % auf das Altpapier, gefolgt von Abfallen aus der
Biotonne mit 175 %.

78 Bayerisches Landesamt fir Umwelt



2,6% 43%  70%

175%

— 23,4%

Glas
Papier
u Metalle

u LVP
m Holz
= Gringut

Abfalle aus der Biotonne

Elektro- und Elektronik-Altgerate

= sonstige Primarwertstoffe

In Tabelle 34 b sind die Teilfraktionen des Wertstoffaufkommens den Daten des Vorjahrs
gegenlber gestellt. In das Wertstoffaufkommen flieRen alle Wertstoffe ein, die bei den Haus-
halten gesammelt wurden. Die Elektro- und Elektronik-Altgerate wurden erstmals 2017 in die
Gesamtsumme der Wertstoffe aufgenommen. Diese werden unterteilt in Mengen, die der
Eigenvermarktung zuflossen und Mengen, die Uber die Abholkoordination der stiftung ear erfasst
wurden. Des Weiteren gehen in die Menge auch die verwerteten Problemabfalle ein. Insgesamt
belief sich die Summe der Wertstoffe aus Haushalten im Bilanzjahr auf 4.255.292 t.

Wertstoffe aus Haushalten

Teilfraktionen des Wertstoffaufkommens 2017 2018
[Yal [%/a]
i:ﬁ:sélee\li\’:reorfsl}r?:zlektronik-AItgeréte 4.179.846 4141522
Elektro- und Elektronik-Altgerate
davon , Eigenvermarktung” 74.767 68.857
.ear-Abholkoordination” 41.691 41.495
verwertete Problemabfélle 3.263 3.418
Summe der Wertstoffe 4.299.567 4.255.292
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Abb. 15: Prozentuale Zusam-
mensetzung der Wertstoffe
in Bayern 2018

Tab. 34 b: Teilfraktionen des
Wertstoffaufkommens
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Tab. 35 a: Gesamter Restab-
fall aus Haushalten in Bayern
2017/2018

7.2 GESAMTES RESTABFALLAUFKOMMEN AUS HAUSHALTEN

Restabfall aus Haushalten umfasst den anfallenden Haus- und Sperrmill. Gewerbliche Sied-
lungsabfille sowie Sortierreste zur Beseitigung bleiben unberlcksichtigt. Bei Hausmdll wird
nicht differenziert, ob dieser verwertet oder beseitigt wurde (vgl. Abschnitt 5.1).

gesamtes Restabfallauf- spezifisches Verande-

kommen aus Haushalten Restabfallaufkommen rung

Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018
[Y/al [Y/al (9/Ewv-al (9/ew-al [%]
Oberbayern 760.927 766.805 163,5 164.,4 0,5
Niederbayern 191.646 199.979 156,5 162,0 3.6
Oberpfalz 182.934 181.379 166, 1 163,8 -1.3
Oberfranken 170.956 171.644 160,6 160,8 0,2
Mittelfranken 303.097 304.130 172,7 172,2 -0,3
Unterfranken 175.263 176.020 133,6 133,8 0,1
Schwaben 281.873 280.970 151,0 149,3 -1.1
Bayern 2.066.696 2.080.927 159,3 159,6 0,2
davon landlich 601.217 610.403 148,6 150,2 1.1
landlich dicht 645.837 649.106 136,1 136,0 -0,1
stadtisch 272.628 275.097 166,8 1671 0,2
grofdstadtisch 547014 546.321 214,5 214,0 -0,2

In Tabelle 35 a ist das gesamte Restabfallaufkommen aus Haushalten nach Regierungsbezirken
und Strukturklassen dargestellt. Im Vergleich zum Vorjahr ist die Gesamtmenge in Bayern um
0,2 % angestiegen und lag bei 159,6 kg pro Einwohner. In den Regierungsbezirken Oberpfalz,
Mittelfranken und Schwaben sind die Erfassungsmengen leicht gesunken. In Mittelfranken
wurden trotz des leichten Rickgangs eher Uberdurchschnittlich hohe Restabfallmengen aus
Haushalten gesammelt. In der Strukturklasse ,léandlich dicht” lag das Pro-Kopf-Aufkommen mit
136,0 kg unterhalb des mittleren Aufkommens in Bayern.

Tabellen 35 b und ¢ zeigen die Entwicklung des Restabfallaufkommens seit 1987 Bis zum Jahr
2015 waren im Restabfallaufkommen neben den Haus- und Sperrmlimengen auch gewerbliche
Siedlungsabfélle sowie Reste, die bei der Sortierung dieser Fraktionen entstehen, enthalten. Seit
2016 wird das Restabfallaufkommen aus Haushalten dargestellt.

Die einwohnerspezifischen Erfassungsmengen lagen 2018 zwischen 60,3 kg und 278,5 kg. Der
bayerische Mittelwert betrug 152,3 kg pro Einwohner. Es zeigt sich eine deutliche Schwankungs-
breite zwischen den verschiedenen Stadten und Landkreisen. Unterschiedliche Erfassungs- und
Geblhrensystemen, die in den entsorgungspflichtigen Korperschaften zum Einsatz kommen,
haben einen enormen Einfluss auf die Gesamterfassungsmengen des Restabfalls.
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Jahr

1987 9
1988
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

2010

) Hochrechnung aus Angaben von 45 / 51 entsorgungspflichtigen Kérperschaften

Einwohner

10.949.700
11.062.507
11.448.823
11.573.429
11.745.229
11.884.702
11.889.403
11.952.260
12.015.041
12.057.857
12.066.631
12.117.001
12.183.377
12.278.113
12.355.764
12.397.377
12.427.098
12.456.958
12.478.468
12.502.281
12.519.312
12.497.082

12.519.130

Restabfallauf-
kommen in
Bayern

[Mio. t]
4,714
4,998
5,089
4,160
3,760
3,408
3,279
3,051
2,897
2,730
2,621
2,552
2,510
2,431
2,400
2,329
2,321
2,385
2,428
2,356
2,308
2,306

2,282

Restabfallauf-
kommen aus
Haushalten
in Bayern

[Mio. t]

Minimum  Mittelwert

[9/ew-a]
235,5
256,5
245,5
175,4
175,6
146,9
141,4
135,0

1372
15,1
98,2
52,0
58,8
55,8
54,2
53,3
54,4
56,1
56,3
570
51,9
577

479

[k9/Ew-al
430,5
451,8
444.5
3569,4
320,1
286,8
275,8
255,3
2411
226,4

2172
210,6
206,0
198,0
194,3
1879
186,8
191.4
194,6
188,4
184,3
184,5

182,3

Maximum

[*9/Ew-a]
821,6
691,6
671,9
702,7
598,0
481,7
474,2
465,1
424,6
409,4
408,4
428,0
456,3
426,3
398,7
390,0
374,6
389,8
370,7
368,1
345,7
341,3

335,9
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Tab. 35 c: Gesamtes Restab-
fallaufkommen (Haus- und
Sperrmlill sowie gewerbliche
Siedlungsabfille jeweils
inklusive Sortierreste) in Bay-
ern 1987 bis 2015, ab 2016
Restabfall aus Haushalten
(ohne Sortierreste und ge-
werbliche Siedlungsabfélle)

Tab. 35 d: Teilfraktionen des
Restabfallaufkommens in
Bayern 2017/2018

Restabfallauf-

Restabfallauf-

Jahr Einwohner o
Fortsetzung

2011 12.405.102

2012 12.476.565

2013 12.549.150

2014 12.636.006

2015 12.744.475

2015 12.744.475
2016 12.884.983
2017 12.976.491

2018 13.036.004

Ir;;r;;r; n Haushalten
in Bayern
[Mio. t] [Mio. t] [k9/ew-a]
2,316 - 277
2,258 - 39,8
2,250 - 59,3
2,244 - 54,4
2,287 - 61,4
- 2,034 56,8
- 2,064 54,8
- 2,067 59,8
- 2,081 60,3

kommen aus

Minimum  Mittelwert

182,7
176,5
175,5
175,4
1777
152,9
152,1
152,1

152,3

[*9/Ew-a]

Maximum

[*9/ew-a]

3476
353,3
3565,3
355,9
381,2
310,0
288,3
271.,8

278,5

Tabelle 35 d zeigt die Teilfraktionen des Restabfalls. Der Restabfall aus Haushalten umfasst

lediglich Mengen die direkt bei den Haushalten gesammelt wurden. Bei der gesamten Restab-
fallmenge hingegen werden auch gewerbliche Siedlungsabfélle und Sortierreste berlcksichtigt.
Im Bilanzjahr lag die Gesamtmenge an Restabfall bei 2,36 Mio. t, wovon 256.926 t gewerbliche
Siedlungsabfalle und 20.170 t Sortierreste waren. Der Restabfall aus Haushalten lag folglich bei
2,08 Mio. t und ist im Vergleich zum Vorjahr minimal angestiegen.

Teilfraktionen des
Restabfallaufkommens

Hausmull (graue Tonne)
Sperrmill

gewerbliche Siedlungsabfalle
Sortierreste im Hausmdll

Summe der Restabfille
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Restabfall gesamt

2017
[a]
1.851.296
215.400
240.370

18.157

2.325.223

mwelt

2018
[a]
1.853.132

227795
256.974
20.170

2.358.071

Restabfall aus Haushalten

2017
[a]
1.851.296

215.400

2.066.696

2018
[7a]
1.853.132

227795

2.080.927



7.3 GESAMTABFALLAUFKOMMEN

Als Gesamtabfallaufkommen werden alle verwerteten Abfélle aus Haushalten, unabhangig von

der Art ihrer Verwertung sowie der Restabfall aus Haushalten bezeichnet. Seit 2017 werden

auch die Mengen der Elektro- und Elektronik-Altgerate einbezogen. Die Angaben zur Gesamtab-

fallmenge sind mit den Verdffentlichungen der Statistikbehdrden Bayerns und des Bundes

vergleichbar.

Regierungsbezirk

Oberbayern
Niederbayern
Oberpfalz
Oberfranken
Mittelfranken
Unterfranken
Schwaben
Bayern
davon landlich
landlich dicht
stadtisch

groRRstadtisch

Gesamtabfallaufkommen

2017
[Y/al

2137721
607013
520.892
575.055
861.753
694.426
969.403
6.366.263
2.016.250
2.419.150
814.299

1.116.564

2018
[l

2.126.862
611.475
513.031
563.358
867184
674.807
979.502
6.336.219
2.030.740
2.383.482
817688

1.104.309

spezifisches

2017
[*9/ew-a]
459,4
495,8
472,8
540,1
491,0
529,4
519,4
490,6
498,3
509,8
498,3

4378

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt

Gesamtabfallaufkommen

2018
[*9/Ew-a]
455,9
495,4
463,4

5278
4911
513,0
520,6
486,1
499,6
499,5
496,6

432,6

Verande-
rung

2017 /2018

[%]
-0,8
-0.1
-2,0
-2,3
0.0

-3,1
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Tab. 36: Gesamtabfall
aus Haushalten in Bayern
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Das Gesamtabfallaufkommen aus Haushalten in Bayern ist in Tabelle 36 dargestellt. Insgesamt
belief sich das Aufkommen auf 6.336.219 t im Bilanzjahr. Das Pro-Kopf-Aufkommen ging um
0,9 % auf 486,1 kg zuriick. Bis auf die Bezirke Mittelfranken und Schwaben waren durchwegs
leicht riicklaufige Mengen zu verzeichnen. In Oberfranken wurden trotz des Rickgangs um

2,3 % mit 527,8 kg hohe einwohnerbezogene Sammelmengen erreicht. Auch in Schwaben und
Unterfranken lagen die spezifischen Mengen deutlich Gber dem mittleren Gesamtabfallaufkom-
men aus Haushalten in Bayern. Im Regierungsbezirk Oberbayern fielen die Mengen mit 455,9 kg
eher unterdurchschnittlich aus. Bei den Strukturklassen war lediglich in der Strukturklasse
Jlandlich” ein leichter Anstieg um 0,3 % zu verzeichnen. In den Ubrigen Strukturklassen gingen
die Mengen zurlck. Bis auf die Strukturklasse , groRstadtisch” lagen die einwohnerbezogenen
Mengen lber dem mittleren Pro-Kopf-Aufkommen in Bayern. In den Grof3stadten wurden
432,6 kg pro Einwohner erfasst. Wie auch bei den Wertstoffen lag das Aufkommen der bayeri-
schen Grof3stadte weiterhin unterhalb des durchschnittlichen Aufkommens in Bayern.

7.4 VERWERTUNGSQUOTE

In dieser Abfallbilanz wird eine Verwertungsquote betrachtet, die Abfélle aus Haushalten berlick-
sichtigt. Sie ist vergleichbar mit den Veroffentlichungen der Statistikbeh6rden des Bundes und
des Landes Bayerns. Seit 2017 sind die Angaben zu Elektro- und Elektronik-Altgerdten nahezu
vollstandig, sodass sie in die Berechnung der Verwertungsquote mit einbezogen werden.

Alle erfassten Haushaltsabfalle (Gesamtabfall) werden in der Berechnung der Verwertungs-
quote berUcksichtigt. Dies beinhaltet kommmunale und duale Wertstoffe aus Haushalten, die
verwerteten Problemabfalle und die Elektro- und Elektronik-Altgerate. Auch die Restabfalle aus
Haushalten werden einbezogen. Es werden nur Abfalle beriicksichtigt, die direkt in den Haushal-
ten anfallen, weshalb Korrekturen von doppelt berlcksichtigten verwerteten Reststoffen aus der
thermischen Behandlung sowie beseitigten Resten aus der Sortierung nicht notwendig sind.

erfasste Wertstoffe
kommunale + duale Erfassung + Elektro- und Elektronik-Altgerate
\/erwertungs- (ohne verwertete Reste aus der Behandlung von Restabfallen) 100
quote aus Haus- erfasste Wertstoffe + Restabfall aus Haushalten
haltsabfallen kommunale + duale Erfassung + Elektro- und Haus- und Sperrmll
Elektronik-Altgerdte (ohne verwertete Reste aus (ohne beseitigte Reste aus der
der Behandlung von Restabféllen) Aufbereitung von Wertstoffen)

In die Berechnung flieRen 4.255.292 t Wertstoffe (vgl. Tabelle 34 b) und Restabfall aus Haus-
halten ein. Als Restabfall werden in der Berechnung 1.873.302 t Hausmdill (vgl. Tabelle 25) und
227795 t Sperrmll (vgl. Tabelle 26) einbezogen. Die Verwertungsquote der Haushaltsabfélle
ging in 2018 leicht zurlck und lag bei 66,9 %

Es wird explizit darauf hingewiesen, dass die Verwertungsquote aus Haushaltsabféllen dieser
Abfallbilanz nicht mit der Recyclingquote, die aus Veroffentlichungen der Statistikbehdrden her
vorgeht, verglichen werden kann. Bei der Recyclingguote dieser Veroffentlichungen, werden in
der Regel anlagenspezifische Anliefermengen ohne Abgrenzung nach Bundeslandern betrachtet.
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Abbildung 16 zeigt die Entwicklung der Verwertungsquote in Bayern. Bis 2015 wurden in der
Berechnung auch Sekundarwertstoffe berlicksichtigt. Ab 2016 fliefsen in die Berechnung der
Verwertungsquote lediglich die Abfalle aus den Haushalten ein.

7.5 ABFALLSTROME

In Abbildung 17 sind die wichtigsten Stoffstréme der kommunalen Abfallwirtschaft als Gesamt-
Uberblick fur das Bilanzjahr dargestellt. Das Flie3bild beinhaltet Anfall- und Erfassungsmengen
von Restabfallen und Wertstoffen sowie Entsorgungswege. Des Weiteren sind Behandlungs-
und Beseitigungsverfahren angegeben.

Bayerisches Landesamt fir Umwelt

85

Bilanz der Abfalle

Informationen aus
der Abfallwirtschaft
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heriger Definition in Bayern
1991 bis 2015 im Vergleich
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Haushaltsabfélle 2012 bis
2018
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Abb. 17: Abfallstrome in Bayern
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7.6 SITUATION DER KLARSCHLAMMENTSORGUNG

Die nachfolgenden Auswertungen umfassen ausschlief3lich Klarschlamme aus kommunalen Klar
anlagen. Die angegebenen Mengen beziehen sich auf 100 % Trockenmasse (TM). Im Bilanzjahr
fielen bei der Aufbereitung von Abwasser aus kommunalen Klaranlagen insgesamt eine Menge
von 261.823 t TM an. Die spezifische Klarschlammmenge stieg verglichen mit dem Vorjahr von
19,8 kg auf 20,1 kg.

Tab. 37: Kldrschlamm aus

Klarschlammanfall Klérisslzi:ws:wif:nge Ve:j:se_ kommunalen Kldranlagen in
Regierungsbezirk 2017 2018 2017 2018 2017/2018 sovem 2017018
[*/al [%/al [o™/ew.al™  [9T™/Ew.a]") [%]
Oberbayern 83.217 84.373 179 18,1 11
Niederbayern 23.819 22.363 19,5 18,1 -6,9
Oberpfalz 19.258 22.012 175 19,9 13,7
Oberfranken 24.953 25.350 23,4 23,8 1,4
Mittelfranken 30.264 29.627 17,2 16,8 -2,7
Unterfranken 28.860 27271 22,0 20,7 -5,8
Schwaben 47030 50.827 25,2 270 72
Bayern 257.401 261.823 19,8 20,1 13
davon landlich 77875 79.582 18,4 19,6 6,1
landlich dicht 85.255 82.921 18,6 174 -6,4
stadtisch 35.066 39.755 25,6 241 -5,8
grof3stadtisch 59.205 59.565 24,1 23,3 -3.2

) EW=Einwohnerzah! der entsorgungspflichtigen Kérperschaften (nicht Einwohnerwert)

Der Klarschlammanfall in Bayern ist in Tabelle 37 dargestellt und nach Regierungsbezirken sowie
Strukturklassen ausgewertet. Ein starker Anstieg der spezifischen Klarschlammenge war in der
Oberpfalz zu verzeichnen. Hier stieg die Menge um 13,7 % auf einen Wert von 19,9 kg TM pro
Einwohner. In Schwaben war das Aufkommen mit 27,0 kg TM pro Einwohner am héchsten. Bei
allen Strukturklassen aufRer , landlich” sank das Pro-Kopf-Aufkommen. Der starkste Rickgang
war in Regionen der Strukturklasse , landlich dicht” mit 6,4 % zu verzeichnen.

In Tabelle 38 sind die Entsorgungswege der bayerischen Klarschlamme im Bilanzjahr dargestellt.
Der bedeutendste Entsorgungsweg war 2018 die thermische Behandlung. 78,5 % des Klar
schlamms wurden teilweise oder vollstdndig in Klarschlammverbrennungsanlagen, Mullheizkraft-
werken, thermischen Produktionsanlagen (wie beispielswiese Zementwerke) oder Kohlekraft-
werken thermisch behandelt oder energetisch verwertet.
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Tab. 38: Entsorgungswege
gungsweg innerhalb aulerhalb

der bayerischen Klar- Summe
schlammmengen 2018 Entsorgungswege Bayerns Bayerns
[t TM] [t TM] [t TM] [%]
landwirtschaftliche Verwertung 21.680 1.993 23.673 9,0
Rekultivierung / Landschaftsbau 416 32.245 32.661 12,5
therm. Behandlung / energ. Verwertung 132.129 73.360 205.489 78,5
Summe Entsorgung 154.225 107.598 261.823 100

Die landwirtschaftliche Verwertung nahm weiterhin ab und lag im Bilanzjahr bei 9,0 % (Vorjahr:
12,0%). Fir Landschaftsbau und Rekultivierungsmafinahmen wurde 2018 eine Menge von
32.245 t TM verwendet. Dies entspricht einem Anteil von 12,5 % an der Gesamtmenge und ist
gegentber dem Vorjahr (19,5 %) deutlich zurlick gegangen. Die zu Landschaftsbau und Rekulti-
vierungsmalinahmen verwendete Mengen wurden Uberwiegend (98,7 %) aulRerhalb Bayerns
verwertet.

58,9 % der im Bilanzjahr angefallenen Klarschlammmasse wurden innerhalb von Bayern ent-
sorgt. Von diesen 154.225 t TM wurden 85,7 % thermisch behandelt oder energetisch verwer
tet. In die landwirtschaftliche Verwertung gingen 14,1 % der Gesamtmasse. Die Verwertung
von Klarschlamm in Landschaftsbau und Rekultivierungsmafnahmen ist in Bayern von geringer
Bedeutung. Nur 416 t TM wurden auf diese Weise entsorgt.

9,0%
/18,1% / 12,5%

landwirtschaftliche
Verwertung

2008 Rekultivierung / 2018
Landschaftsbau

therm. Behandlung /
energ. Verwertung

Abb. 18: Entsorgungswege J AN

des bayerischen Klar 51 79% 30,2% 28 5/0/
schlamms im Vergleich der ' 27
Jahre 2008 und 2018

In Abbildung 18 ist ein Vergleich zwischen den Entsorgungswegen im Bilanzjahr und in 2008 ge-
zeigt. In den letzten Jahren hat die thermische Behandlung oder energetische Verwertung stark
zugenommen. Im Bilanzjahr lag der Anteil bei 78,5 %, wahrend er 2008 noch 51,7 % betrug.
Die Verwendung von Klarschlamm in der Landwirtschaft sowie bei Rekultivierungsmalnahmen
und im Landschaftsbau ist deutlich zurlickgegangen.

In den Karten 10 und 11 sind die Anteile der landwirtschaftlichen Verwertung sowie der thermi-

schen Behandlung oder energetischen Verwertung von Klarschlamm in den einzelnen Gebiets-
korperschaften Bayerns dargestellt.
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Karte 10: Landwirtschaftliche Verwertung von Klarschlamm
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Karte 11: Thermische Behandlung oder energetische Verwertung von Klarschlamm
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8 Zusammenfassung

Diese Abfallbilanz stellt einen Uberblick Uber die abfallwirtschaftlichen Daten in Bayern im Jahr
2018 dar. Sie fasst die Entwicklung der Abfallmengen in Bayern zusammen.

Abfallvermeidung

Die Abfallvermeidung wird in Bayern aktiv durch die éffentlich-rechtlichen Entsorgungstrager
gefordert. Das breitgefdcherte Angebot an Aktivitdten zur Abfallvermeidung wurde durch die ent-
sorgungspflichtigen Kérperschaften weiter ausgebaut. Eine innovative Offentlichkeitsarbeit wird
von den Stadten und Landkreisen als sehr bedeutsam erachtet. Weiterfihrende Informationen
zur Abfallwirtschaft werden Uber das Internet zur Verfligung gestellt. In zahlreichen Gebiteskor
perschaften kommen auch Abfall-Apps zum Einsatz.

Im Bilanzjahr wurden knapp 200 Abfallberater eingesetzt, um interessierte Blrgerinnen und
Blrger sowie Gewerbetreibende telefonisch und per Mail bei Fragen zu unterstitzen.

Die Eigenkompostierung wurde nach Angabe von 74 Stadten und Landkreisen und somit von
etwa 77 % der Korperschaften gefordert. Es wurden Zuschisse zu Kompostern oder Hackslern,
Kompostierkurse, reduzierte Abfallgeblhren oder die Wahl eines kleineren Restabfallbehalters
angeboten, um den kommunal erfassten Anteil an organischen Abfall zu verringern.

Als Grundsatze sind die Abfallvermeidung und die Verpflichtung zur getrennten Abfallsammlung
in den Satzungen der entsorgungspflichtigen Korperschaften verankert, die auch Mehrweggebo-

te oder Einwegverbote fur 6ffentliche Veranstaltungen in den Satzungen enthalten.

Im Bilanzjahr gab es in zahlreichen Landkreisen und Gemeinden Sperrmdill- und Altstoffborsen
sowie Floh- und Trédelmarkte.
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Sammelsysteme zur Wertstofferfassung

Holsysteme
Bei der Wertstofferfassung mittels Holsystem ergaben sich im Bilanzjahr nur geringe Anderun-
gen gegendlber dem Vorjahr. Folgende Systeme standen den Blrgern zur Verfigung:

Biotonne: 82 Kdrperschaften (83 im Vorjahr)
Papiertonne: 91 Kérperschaften (91 im Vorjahr)
Papiersack: 2 Kdrperschaften (1 im Vorjahr)
Blindelsammlung von Papier: 21 Kérperschaften (29 im Vorjahr)
Gelbe Tonne: 17 Korperschaften (14 im Vorjahr)
Gelber Sack (1-Sack-System): 54 Kérperschaften (55 im Vorjahr)
Gelber Sack (2-Sack-System): 1 Kérperschaft (1 im Vorjahr)
StraBensammlung fir Alttextilien: 25 Koérperschaften (27 im Vorjahr)
Elektro- und Elektronik-Altgerate: 44 Korperschaften (47 im Vorjahr)

Bringsysteme
Das Angebot an Bringsystemen hatte weiterhin ein qualitativ hohes Niveau:

Behalterglas: 789 EW/Container (793 im Vorjahr)
Metallverpackungen (duale Systeme): 982 EW/Container (1.021 im Vorjahr)
Papier, Pappe und Kartonagen: 2.188 EW/Container (2.202 im Vorjahr)
Alttextilien: 1.555 EW/Container (1.558 im Vorjahr)
Altmetalle: 8.156 EW/Container (8.118 im Vorjahr)
Gringut 4.141 EW/Container (4.431 im Vorjahr)
Kunststoffolien (duale Systeme): 6.379 EW/Container (5.597 im Vorjahr)
Kunststoffbecher (duale Systeme): 6.358 EW/Container (6.077 im Vorjahr)
Kunststoffflaschen (duale Systeme): 6.426 EW/Container (5.556 im Vorjahr)
Getrénkekartons (duale Systeme): 5.806 EW/Container (2.953 im Vorjahr)
Gem. Verpackungen (duale Systeme) 2.659 EW/Container (3.211 im Vorjahr)
Elektro- und Elektronik-Altgeréate: in allen Kérperschaften verfligbar

Im Jahr 2018 waren in 5 entsorgungspflichtigen Kérperschaften Wertstoffmobile im Einsatz
(Vorjahr: 6).

Die Problemabfalle wurden in 82 Kérperschaften Uber mobile Sammlungen erfasst (Vorjahr: 83).
In 14 Stadten und Landkreisen wurden die Problemabfalle ausschlieRlich an stationaren Einrich-
tungen angenommen.

Wertstoffhofe
In 94 von 96 Korperschaften standen den Blrgerinnen und Birgern im Jahr 2018 insgesamt
1.5683 Wertstoffhofe zur Verfligung (Vorjahr: 1.620).
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Abfalle zur Verwertung aus Haushalten

Beim Aufkommen der einzelnen Wertstoffe gab es 2018 im Vergleich zum Vorjahr folgende

Entwicklungen:

Papier, Pappe und Kartonagen:
Behaélterglas:

Metall gesamt:

thermischer Restabfallbehandlung:
davon aus Sammlung und Sortierung:
Leichtverpackungen:

Altholz:

Gringut gesamt:

davon aus Hausgarten:

davon aus kommunaler Grinflachenpflege:
Abfalle aus der Biotonne:

Elektro- und Elektronikaltgerate:

unverandert bei 76,5 “9/ew-a
Rickgang von 23,1 auf 22,9 k9/ew.a
Anstieg von 11,4 auf 11,8 X9/ew.a davon aus
Anstieg von 3,7 auf 3,9 X9/ewa
Anstieg von 7.7 auf 7.9 9/ew.a
Anstieg von 20,8 auf 21,1 X9/ew.a
Anstieg von 23,6 auf 24,1 X9/ew.a
Rickgang von 96,8 auf 90,6 k9/ew.a
Rickgang von 82,9 auf 77.3 Y9/ew.a
Rickgang von 13,9 auf 13,3 k9/ew.a
Anstieg von 55,7 auf 571 k9/ew.a
Rickgang von 9,0 auf 8,5 9/ew.

Insgesamt ging das Bioabfallaufkommen, das sich aus den Abfallen aus der Biotonne sowie dem
Griingut zusammensetzt, von 152,6 auf 1477 9/ew zuriick.

Im Bilanzjahr wurden bayernweit etwa 4,25 Mio. t Wertstoffe aus Haushalten erfasst und einer

Verwertung zugefihrt (Vorjahr; 4,30 Mio. 1).

Abfalle zur Verwertung aus Gewerbe

Im Jahr 2018 wurden durch die entsorgungsgpflichtigen Kdrperschaften 711.711 t Abfélle aus
dem Gewerbe erfasst, die anschlieRend einer Verwertung zugefihrt wurden (Vorjahr: 754.928 t).
Dies waren Baustellenabfalle, Bioabfalle (inklusive Griingut), verwerteter Schrott und Asche

aus der thermischen Behandlung von Gewerbeabfallen sowie sonstige gewerbliche Wertstoffe.
Von der Gesamtmenge wurden 382.184 t (Vorjahr: 410.102 t) einer energetischen Verwertung

zugefuhrt.

Baurestmassen zur Verwertung

Etwa 3,15 Mio. t Baurestmassen wurden 2018 auf folgende Weise verwertet:

31 % Aufbereitung zu Baumaterial (Vorjahr: 31 %)

21 % Verwertung als Schittmaterial (Vorjahr: 18 %)

24 % Wiederverflllung von Abbaustellen (Vorjahr: 23 %)

10 % Zwischenlagerung zur spateren Aufbereitung (Vorjahr: 9 %)
13 % keine weitere Zuordnung maoglich (Vorjahr: 19 %)

Problemabfall

Die schadstoffhaltigen Abfalle (Problemabfall), die den entsorgungspflichtigen Kérperschaften
Uberlassen wurden, stiegen von 6.510 t im Vorjahr auf 6.685 t im Jahr 2018. Rund 51,1 % oder
3.418 t dieser Problemabfalle konnten verwertet werden.
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Sortier-, Aufbereitungs- und Verwertungsanlagen, Umschlaganlagen
und Makler

Im Bilanzjahr standen den entsorgungspflichtigen Korperschaften 606 Anlagen (Vorjahr: 605) zur
Sortierung, Aufbereitung und Verwertung oder zum Umschlag oder als Makler fiir Wertstoffe,
Haushaltsabfélle und gewerbliche Siedlungsabfélle oder Inertabfalle zur Verfigung. 515 dieser
Anlagen lagen innerhalb Bayerns. Insgesamt wurden in diesen Anlagen 4,54 Mio. t verarbeitet
(Vorjahr: 4,44 Mio. 1).

Kompostier- und Vergarungsanlagen

Im Bilanzjahr wurden 229 Kompostieranlagen (Vorjahr: 235) und 7 Vergarungsanlagen (Vorjahr: 6)
in Bayern sowie 2 Anlagen auRerhalb Bayerns zur Verarbeitung von insgesamt 929.800 t Griingut
(etwa 965.700 t im Vorjahr) genutzt.

Bei 48 bayerischen Bioabfall-Kompostieranlagen (50 im Vorjahr) und 22 Vergérungsanlagen (21 im
Vorjahr) sowie 6 Anlagen aufderhalb Bayerns wurden insgesamt rund 1.015.300 t Bioabfallgemi-
sche mit Abfallen aus der Biotonne (1.012.400 t im Vorjahr) angeliefert.

Kompostvermarktung und -verwertung

Im Bilanzjahr wurden aus 2,07 Mio. t Rohmaterial aus der Erfassung von Bioabfall und Griingut
sowie zusatzlich aus der Nachkompostierung von Garriickstanden etwa 553.300 t Kompost
erzeugt. Hauptabnehmer des erzeugten Kompostes waren die Landwirtschaft und Erdenwerke
gefolgt von Kleingartnern/Privatpersonen.

Abfalle zur Entsorgung

Als Restabfall fielen 2018 insgesamt 2.358.071 oder 180,9 9/ew an. Dies entspricht nach

179,2 *9/ew im Jahr 2017 einem Anstieg um 0,9 %. Das Hausmiillaufkommen lag bei 143,7 X9/ew
(Vorjahr: 144,1 %8/ew). Im Bilanzjahr fielen auRerdem 175 *¢/ew Sperrmiill (Vorjahr 16,6 9/ew) und
19,7 *9/ew gewerbliche Siedlungsabfélle (Vorjahr: 18,5 9/ew) an.

Gesamtabfall und Wertstoffaufkommen

Seit 2016 werde lediglich die Haushaltsabfalle betrachtet, die mit den Daten der Veroffentlichun-
gen der Statistikbehdrden der Lander und des Bundes vergleichbar sind. Bei den Wertstoffen
aus Haushalten bleiben verwertete Fraktionen aus der Restabfallbehandlung unbericksichtigt.
Problemabfélle, die einer Verwertung zugeflhrt wurden, werden hingegen berlcksichtigt.

Seit der Bilanz 2017 werden auch Elektro- und Elektronik-Altgeréate in die Gesamtabfall- und
Wertstoffmenge mit einbezogen. Bei den Restabfallen werden beseitigte Sortierreste aus der
Aufbereitung von Wertstoffen nicht bertcksichtigt.
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Gesamtabfallaufkommens
nach Wertstoff- und Restab-
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bis 2018

" Ab 2012 werden lediglich die erfassten Haushaltsabfalle ausgewiesen.
" Ab 2017 sind die Elektro- und Elektronik-Altgerédte enthalten.

In der Abbildung 19 sind ab 2012 die Abfalle aus Haushalten dargestellt. Das einwohnerspezifi-
sche Gesamtabfallaufkommen belief sich 2018 auf 486,1 kg (Vorjahr: 490,6 kg), die Wertstoffe
aus Haushalten auf 326,4 kg (Vorjahr: 331,3 kg) und die Restabfélle aus Haushalten auf 159,6 kg
(Vorjahr: 159,3 kg).

Das Gesamtabfallaufkommen der Abfélle aus Haushalten ist die Summe der Wertstoffe und

Restabfélle.
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0 Abb. 20: Entwicklung des
1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012 2013 2014 2015 2016 20172018 Wertstoffaufkommen nach
= energetische Verwertung ™ Vorbereitung zur Wiederverwendung stofflicher, biologischer und
biologische Verwertung m stoffliche Verwertung energetischer Verwertung
* Ab 2012 werden lediglich primar erfasste Abfille ausgewiesen. SO‘MG der Vorbereitur?g zur
** Ab 2017 sind die Elektro- und Elektronik-Altgerate enthalten. Wiederverwendung in Bay-

ern 1991 bis 2018
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Die Wertstoffmenge aus Haushalten setzt sich fir das Jahr 2018 wie folgt zusammen:

Wertstoffmenge - stoffliche Verwertung: 158,1 k9/ew (Vorjahr: 156,7 ¥9/ew)
Wertstoffmenge - biologische Verwertung: 142,0 /ew (Vorjahr: 146,6 9/ew)
Wertstoffmenge - energetische Verwertung: 24,6 Y9/ew (Vorjahr: 25,8 9/ew)

Wertstoffmenge - Vorbereitung zur Wiederverwendung: 1,7 *9/ew  (Vorjahr: 2,2 %9/ew)

Verwertungsquote

Die Verwertungsquote aus Haushaltsabféllen sank von 673 % im Vorjahr auf 66,9 % im Bilanz-
jahr. Seit 2017 werden die Elektro- und Elektronik-Altgerate in der Berechnung berlcksichtigt.

Thermische und mechanisch-Biologische Restabfallbehandlung

Von den 2,36 t Restabfall, die im Bilanzjahr in Bayern angefallen sind, wurden 979 % thermisch
behandelt. Lediglich 30.400 t wurden einer mechanisch-biologischen Vorbehandlung unterzogen.
Fir die thermische Behandlung standen im Bilanzjahr in Bayern 14 Anlagen zur Verfligung. Die
Gesamtkapazitat dieser Anlagen belief sich auf etwa 3,25 Mio. t.

Deponiestandorte der Deponieklasse | und Il

Ende 2018 wurden in Bayern 33 Deponien der Deponieklasse | und Il zur Ablagerung von Abfal-
len betrieben. An zehn Standorten wurden im Bilanzjahr keine Abfélle abgelagert, dort stehen
jedoch weiterhin Kapazitaten zur Verfliigung. Insgesamt wurden im Bilanzjahr 433.193 t (Vorjahr:
504.702 t) abgelagert. Der Anteil der abgelagerten Menge an Aschen und mechanisch-biologisch
vorbehandelten Abféllen belief sich auf 95.573 t. Weitere 378.550 t Abfalle wurden im Rahmen
von VerwertungsmafRanhmen auf Deponien in Bayern eingesetzt. Zum 31.12.2018 war ein aus-
gebautes Restvolumen der Deponieklassen | und Il von 6,78 Mio. m3 verflgbar.

Klarschlamm

Im Bilanzjahr stieg das Klarschlammaufkommen von 257401 t TM (100 % Trockensubstanzge-
halt) auf 261.823 t TM. Bezogen auf die Bewohner in Bayern belief sich das Aufkommen auf

20,1 kg TM (Vorjahr: 19,8 kg TM pro Einwohner). Die Entsorgungswege des Klarschlamms waren
2018 folgende:

9,0 % landwirtschaftliche Verwertung (12,0 % im Vorjahr)

12,5 % Rekultivierung / Landschaftsbau (19,5 % im Vorjahr)
78,5 % thermische Behandlung / energetische Verwertung (68,8 % im Vorjahr)
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